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Egy kis értékelés

Számokban a vizsgaidőszak
Hétfőn délután érkeztek meg az első adatok a  számítógé- nyet, m utatják, tanulm ányaink hatékony vagy kevésbé haté­

pekről. A berendezések több, m in t 32 ezer lyukkártya ada ta it kony voltát. Nézzük meg egy kicsit közelebbről a  számokat, 
dolgozták fel. Ezek az adatok tükrözik az első félév eredm é-

rész is az általános k a r viszi el, folyam adata i nem szerepel- 
második a kér. k a r  és harm a- nek, e rre  még a későbbiekben

m ikor azokat a hallgatók ja ­
nu ár 20-ig nem  jav íto tták  ki. 

k im utatás Tehát körülbelül úgy, aho­
gyan az indexekben az átlag-

kintetében a  pálm át az idén kell fűzni. Benne az első év- nieket, csak olyan esetekben, eredm ényeket szám ítják.

M int az a táblázatból is lát- dik a term elési kar. A táblá- visszatérünk, 
ható, tanulm ányi átlagok te- zathoz néhány megjegyzést nem tartalm azza az elégtele-
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Évfolyamonként a legjobb 
eredm ényt elért szakok a  kö­
vetkezők: második évfolya­
mon a  tervező-elemző szak 
(3,8), harm adévben a  tanári 
D (4,1), negyed- és ötödévben 
pedig a tanári B-szak, mely 
4,5, illetve 4,9-es eredm ényé­
vel, jó ké t tizeddel veri az 
évfolyam többi szakát. És ez 
nem meglepő, tavaly ugyanez 
volt a helyzet.

Ugrásszerű javulás m utat­
kozott az agrárszakon, 
mely a tavalyi 3,4 helyett, 
3,7-es átlagot tud felm u­
tatni. A negyedik évfo­
lyam  a  tavalyi 3,8-ról, 
4,1-re javíto tta eredm é­

nyét.
Az ossz. ötödik évfolyam  is 

javított, 4,5-ről 4,68-ra.
Szokás szerint — hogy ez 

m ennyire jó vagy rossz szokás, 
el lehet ra jta  gondolkodni — 
az első évfolyam a  leggyen­
gébb. 3,17-es tanulm ányi ered­
m ényét a következő két ténye­
ző határozza meg:

Budapesti első évfolyam 
3,45, pécsi első évfolyam 

3,27.
Ügy látszik tehát, a  pécsiek 

jól vették az első akadályokat, 
és az átlageredm ények alapján 
rem élhetjük, hogy felsőbb 
években sem lesznek különö­
sebb problémák. Vagy ha lesz­
nek is, kellő időben és haté­
konysággal m egoldják őket. 
Az összegyetemi átlag, figye­
lembe véve tehát az első évfo­
lyam ot is, nappali tagozaton, 
3,53.

BUDAPEST— PÉCS
Ha m ár az elsőéveseknél 

tartunk , le lehet vonni néhány 
tanulságot a budapesti és pé­
csi vizsgaeredményekről.
Hangsúlyozni kell azonban, 
hogy ezek az átlageredm ények 
az összes elégtelen vizsgát ta r­
talm azzák, következésképpen 
a  tanulm ányi m unkáról reáli­
sabb képet m utatnak.

Lineális algebrából a  bu­
dapesti átlag 2,29, mig 
Pécsett 2,43-at értek  el. 
Nálunk ez nagy javulást 
tükröz. Igaz ugyanis, hogy 
a tavalyi eredmény 2,25 
volt, de azt 816 darab 
vizsgából értük  el, míg 
az idei eredm ényt 613 
vizsga átlagaként kaptuk.

Mivel a  hallgatói létszám 
m indkét évben közel azonos 
volt, a r ra  következtethetünk, 
hogy az idén kevesebb elégte­
lennel sikerült átvészelni a 
lin. algebra veszélyeit.

És most k é t olyan tárgyról 
lesz szó, m elyben az eltérések 
a  budapesti és pécsi eredm é­
nyeket tekin tve megmagya­
rázhata tlanul nagyok. Gazda­
ságtörténetből a  budapesti 
eredm ény 3,00, míg Pécsett 
4,03-ra vizsgáztak a  hallgatók. 
Az okoknak érdem es lenne 
u tána nézni, e rre  itt, hely és 
idő hiányában nincs a lkal­
munk.

. . .  Pesten vizsgáznék szíve­
sebben oroszból. E tárgyból 
ugyanis a hazai jegyek m ajd 
9 tizeddel jobbak a pécsieknél. 
(3,35; 2,44). Ügy tűnik, a ked­
vezőbb technikai feltételek, az 
audiovizuális nyelvoktatás elő­
nyei nálunk tudják  kom pen­
zálni azokat a hátrányokat, 
melyeket a hallgatók gyen­
gébb felkészültségük által a 
középiskolából hoznak m aguk­
kal. Valami ilyesmi kellene 
Pécsett is, vagy jobban tan ít­
sanak oroszt a  gimnáziumok­
ban, vagy rendezzünk be 
audiovizulális laboratórium ot 
az ő szám ukra is. Persze, le­
het mind a kettőt is.

Ügy látszik egyébként, hogy 
a gazdaságföldrajzot is jobban 
tudják  a pécsiek. Pedig bárm i­
lyen hihetetlen, nekik is 
ugyanabból a  600 oldalas 
könyvből kell vizsgázni, m int 
nekünk. , (Az eredmények 
ugyanis nem  ezt tükrözik.) 
(2,90; 3,18).

EGY KIS
ÖSSZEHASONLÍTÁS
Befejeztük a reform hetedik 

fél-évét. Tanulságos összeha­
sonlítani az idei, tehát m ár 
reform ált évfolyam eredm é­
nyeit a tavalyiakéval. Az ösz- 
szehasonlítást megnehezíti, 
hogy a hallgatók nem ugyan­
azokat a  tárgyakat tanulják  
az idén harm adévben, m int 
tavaly. Ilyen például az elm é­
lettörténet is, am elynek prob­
lém ájára más helyen még visz- 
szatérünk. A reform évfolya­
mok és a nem reform ált év­
folyamok között nincs lénye­
gesebb eltérés.

Néhány, különösen sok hall­
gató á lta l tanu lt tá rgyat k ivá­
lasztva, azt a képet kaphatjuk, 
hogy az eredm ények hol job­
bak, hol rosszabbak a  tavalyi­
aknál. Kiemelkedő javulás 
egyedül belker-statisztikában 
m utatkozott, ahol a  tavalyi 
2,24-gyel szemben az idén 2,67- 
et értek  el a hallgatók. Erre 
m egint azt gondolja az ember, 
no, legalább statisztikából ja ­
vítottak. Iparstatból viszont 
2,77 volt az idei átlag  a  tava­
lyi 2,99-cel szemben. Ugyan­
akkor gazdaságstatisztikából 
0,2-vel jobbak az eredmények, 
m int tavaly. Ennyit a  tenden­
ciáról.

És m ost nézzük meg az e l­
m élettörténetet. A szemléle­
tesség érdekében á lljanak  itt  a 
részletes adatok:

n. évf.
III. évf.

Idén tavaly 
2,64 2,98

— 3,00

Ezen adatokhoz dr. Mátyás 
professzor a következő meg­
jegyzéseket fűzte:

— M int a  hallgatók azt va­
lószínűleg észrevették, az idén 
visszatértünk a szóbeli vizs­
gáztatásra. A tesztrendszer a  
tanszéken nem vált be. Írás­
beli vizsgánál ugyanis m ini­
m ális pontszám esetén a  hall­
gatót á t kell engednünk, ak­
kor is, ha az alapfogalm aknak 
csak egy részével, és azzal is 
csak homályosan van tisztá­
ban. Ez szóbelin term észetesen 
nem fordul elő.

Tárgyunk nem szem inarizált 
tárgy, úgy, hogy a szóbeli vizs­
gákon sikerült némi szemé­
lyes kontaktust kiépíteni a 
hallgatókkal. Ez didaktikai 
szempontból is előnyös volt. 
Végül, de nem utolsósorban 
az írásbeli vizsgáztatás nem 
je len tett időm egtakarítást a 
tanszék egyetlen m unkatársa 
szám ára sem.

Megítélésem szerint a  klasz- 
szikus anyaggal nem  volt 
probléma, és bár elham arko­
dott lenne egyetlen vizsgaidő- 
szak tapasztalataiból általáno­
sítani, de az az érzésem, hogy 
a  második évfolyamnak a mo­
d em  rész nehezebben megy. 
ök" ugyanis ezt az anyagot

nem . tud ják  mihez kapcsolni, 
m íg a  harm adévesek az anyag 
egyes réögeivel (programozás, 
határelemzés) m ár szaktárgyak 
keretében találkoztak.

NÉHÁNY ÉRDEKESSÉG
Ügy tűnik, az adatok alá' 

tám asztják a tanszékvezető 
szavait. De! A tavalyi vizsga- 
eredmények úgy másod-, m int 
harm adéven jó 2 tizeddel job- 
bank, m int az ideiek, és ezért 
megítélésünk szerint csak a 
szóbeli vizsgára történő vissza­
térés hibáztatható. Lehet, hogy 
szóbelivizsgán szigorúbbak a 
vizsgáztatók!

A Gazdaságm atem atika Tan 
széken a  lineáris algebra tra  
gikus szerepét a valószínűség 
szám ítás veszi át. A nappali 
tagozaton elért 1,92-es átlagnál 
nem hiszem, hogy lenne rósz- 
szabb az egyetemen. Az esti 
sek 1,77-et, m íg a  levelezők 
1,70-et produkáltak, am i szim 
tén nem  valam i kiugró ered 
mény. A hallgatók az ilyen át, 
lagokat tekintve, am ennyiben 
annak  valószínűségét keresik, 
kivágják-e őket valószínűség­
számításból, vagy sem, csak­
nem biztos eseménynek tek in t­
hetik . . .

Ipari könyvvitelből az esti 
harm adik évfolyam Budapes- 
ten  2,45-öt é rt el, míg a buda 
pesti és kihelyezett tagozatok 
együttes átlaga 2,92 volt. Most 
m ár csak az a kérdés, az okta- 
tás színvonalában voltak-e kü 
lönbségek, vagy nálunk osztá 
lyoztak-e tú l szigorúan, illet­
ve a kihelyezett tagozatokon?

Ennyit tehát röviden a 70/71- 
es tanév első félévéről. Az az 
érzésünk azonban, hogy az it­
teni adatok, az azokban fog­
la lt tények, érdekességek 
..megérnének még egy m isét”, 
és ezekre újabb elemző cikkek 
keretében még vissza is térünk. 
Reméljük, addigra az összes 
szükséges adat rendelkezésre 
fog állni.

Ezúton is szeretnék köszö­
netét mondani dr. Párizs La­
jos elvtársnak, aki az adatok 
rendelkezésre bocsátásával a 
következtetések levonásában 
nagy segítséget nyújto tt jelen 
cikk megírásához.

BORSI GYÖRGY

Egyetemünk hallgatói nevében a KISZ VB az alábbi le­
velet továbbította Angela Davisnek.

ANGELA DAVIS 

MARIN COUNTY FAIL 
MARIN COUNTY CIVIC CENTRE 

SAN RAFAEL, CALIFORNIA

Kedves Angéla!

Értesülve azokról a  visszaélésekről, m elyeket el kell szen­
vedned, kötelességünknek érezzük, hogy legőszintébb szolida­
ritásunkról biztosítsunk.

Ne feledd: nem  vagy egyedül harcodban.
A budapesti M arx Károly 

Közgazdaságtudományi Egyeten. 
ifjú  kommunistái

A  M arx Károly Közgazdaságtudományi Egyetem 2000 
hallgatója nevében az alábbi táviratot kü ld tük az Am erikai 
Egyesült Á llam ok budapesti nagykövetének, hogy továbbítsa 
az USA elnökéhez:

„Mély megdöbbenéssel értesültünk az USA-adminisztráció 
legújabb gyalázatos lépéseiről, melyek azon em berek üldözé­
sére irányulnak, akik őszintén törekszenek a társadalm i fej­
lődés megvalósítására az USA-ban.

Angela Davis letartóztatása, az elism ert jogi szaktekinté­
lyek á ltal kom édiának bélyegzett tárgyalás és az am erikai 
társadalom  m ás jelenségei egyértelm űen azt bizonyítják, hogy 
az USA belpolitikájában is egyre reakciósabbá válik. A kom­
m unisták és más haladó em berek üldözése és zaklatása, az 
am erikai nép valódi érdekeit szolgáló forradalm i mozgalmak 
elnyomását szolgálják.

A különböző ürügyek kreálására irányuló kísérletek, hogy 
Angela Davist és társa it elítélhessék, a McChartizmus sötét 
napjaira em lékeztetnek minket. Az ilyenfajta erőfeszítéseknek 
m indig a becsületes em berek elítélő véleményével és ellenérzé­
sével kell szembenézniük az egész világon és az USA-hatá- 
rain  belül.

Ezért követeljük mi is: szüntessék be a haladó erők ül­
dözését és helyezzék szabadlábra Angela Davist!”
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Új lendülettel
-  a megkezdett úton

1971. február 10-én, az
egyetem tanácsterm ében 71
küldött nézett várakozástelje­
sen a  szakszervezet tanácsvá­
lasztó értekezlete elé.

Dr. Forgács Tibor, a gyűlés 
elnöke, jelentette be a két na­
pirendi pontot:

— a  szakszervezeti tanács 
intéző bizottságának beszámo­
lója feletti vitát,

— és a  választást.
Az elm últ négy év a latt 

végzett m unka eredményeit 
és fogyatékosságait nagy vo­
nalakban felvázoló, de önkri­
tikus hangvételű beszámolót 
a küldöttek m ár az értekezlet 
előtt írásban megkapták.

Az így felkeltett érdeklődés 
meghozta gyümölcsét: sok ér­
tékes — előzetes felkészülésen 
alapuló — hozzászólást hall­
hattunk. Az összefoglaló érté­
kelés a következő m egállapí­
tásra épült: „A beszámolási 
időszakban végzett m unkánkat 
és helyzetünket lényegesen 
megkönnyítette, hogy az 
MSZMP 1966-ban határozat­
ban foglalta össze és rögzítet­
te  azokat az alapelveket, am e- 
Ivek a szakszervezeti m unká­
val, annak helyzetével kap­
csolatosai!.”

Öllé Lajos is — első felszó­
lalóként — éppen a rra  utalt, 
hogy az MSZMP X. kongresz- 
szusa új lendületet adhat a 
szakszervezeti m unkának, hi­
szen még egy pártkongresszus 
sem értékelte olyan pozitívan 
azt, m int a legutóbbi.

Az egyfelől könnyítést je­
lentő irányelvek m ellett új, 
nagy feladatok háru lnak  az 
egyelem szakszervezetére, kü­
lönösen akkor, ha szem előtt 
ta rtju k  a kongresszus azon 
m egállapítását, hogy a fejlő­
dés elengedhetetlen feltétele 
az oktatási rendszer felül­
vizsgálata. A társadalm i fel­
adatok m ellett egyéb m űkö­
désbeli problém ák is megol­
dásra várnak  egyetemünkön:

— Bár az új szervezeti sza­
bályzat bővítette a szakszer­
vezet jogkörét, de ezzel a jo­
gok tényleges gyakorlásával, 
a dem okrácia kiszélesítésére 
nem került egyértelm űen sor;

— A felszólalók felvetették 
a belső ügyrendi szabályozás, 
a hatáskörök tisztázatlanságá­
nak icérdését;

— Mindenki egyetértett a 
részvevők közül abban, hogy 
az alapszerveket aktivizálni, 
szerepüket fokozni kell;

— A reszortok m unkájának 
pozitív értékelésével a több­
ség egyetértett. A küldöttek 
főleg a m unkakörülm ények és 
-feltételek, a sportolás, hétvé­
gi üdülés kérdéseit javasol­
ták  m egvitatásra;

— Köves Tibor, az iparkar 
szakszervezeti bizottságának 
határozatát ism ertetve a já n ­
lo tta a fentieken kívül: a fia­
ta l oktatók szakképzésének, 
lakáshelyzetének, nődolgozók 
fokozott anyagi és erkölcsi 
megbecsülésének vizsgálatát;

— Állítsák vissza a  (te- 
rem hiány m ia tt megszűnt) 
orvosi rendelőt, az igaz­
gatáson dolgozó nők kap­
janak  szabad szombatot!
— hangzottak javaslatok.

Mindez persze nem  jelenti 
azé, hogv a szakszervezet, élén 
az eddigi tanáccsal, semmit 
sem te tt volna e téren. Sőt, 
tekintélye az utóbbi időkben 
nagym értékben megnőtt, am e­
lyet nem csak a tagok fokozódó 
aktivitása, hanem  az egyetem 
szakszervezetének növekvő 
együttműködési és kezdemé­
nyező készsége is eredm énye­
zett. A küldöttértekezlet a 
hatpontos határozatot — ki­
egészítésekkel — elfogadta. A 
benne foglaltak — m int pél­
dául az oktató-nevelő m unka 
szakmai tudományos színvo­
nalának és hatékonyságának 
emelése, vagy a m unkás—pa­
raszt szülők gyermekeinek
egyetemi felvételre való fel­
készítése — megvalósítása
nem  lesz könnyű feladat a 
most m égválasztott vezetőség 
számára.

Kovács Gézának, az IB új
elnökének köszönő szavaiban 
az az elhatározás fogalmazó­
dott meg, hogy az új vezetőség 
kész megszolgálni ezt a bi­
zalmat.

DR. KOVÁCS GÉZA

Sok sikert kívánunk ehhez a 
m egválasztott tanács — és 
bizottsági tagoknak, valam int 
a küldött elvtársaknak, akik 
az országos kongresszuson 
képviselik egyetemünk szak- 
szervezetét.

Az újonnan választott szak- 
szervezeti tanács névsora:

Á rvái Jánosné, B arna Gyu­
la, Bethlendi Lászlómé, Boér 
A ndrásné, Bonin Anna, Csáki 
Csaba, Deák Károlyné, Erdé­
lyi Lajosné, Forgács Tibor, 
Friedrich István, Kovács Gé­
za, Köves Pál, K reskay Fe­
renc, M áriás Antal, Marosi 
Miklós, Méhes Ferencné, Misz- 
ti László, M olnár Sándor, 
Nagy Béla, Nyilas József, Öllé 
Lajos, Orosz László, Páli 
Lászlóné, Póka M ártonná, Ra- 
dics Jánosné, Rácz Lajosné, 
Riesz Miklós, Solymár Károly, 
Szabados Anna, Szabó K ál­
mán, Szakács Sándor, Szántai 
Kálm án, Szanyi Jenő, Szép 
Jenő, T arján  Jenő.

Szakszervezeti intéző bizott­
ság tagjai:

Elnök: Kovács Géza.
T itkár: Boér Andrásné.
Tagok: Á rvái Jánosné, E r­

délyi Lajosné, Friedrich Ist­
ván, Köves Pál, Riesz Miklós.

Számvizsgáló bizottság:
Elnök: B arna Gyula. '
Tagok: Deák Károlyné, Fe- 

rencz László.
Központi küldöttek: Kovács 

Géza, Öllé Lajos.

Csiszér Ágnes

A Pártbizottság 
és az Egyetemi Tanács 

együttes ülése
1971. feb ruár 5-én a  p á r t­

bizottság a z  Egyetemi Ta­
náccsal közösen ülést ta rto tt, 
am elyen érdekes, színvonalas 
v ita  a laku lt ki. A hozzászólók 
m indegyike kiegészítési javas­
latai m ellett rendkívül jó­
nak, sokoldalúnak, mélyen 
elem zőnek — és így nagyon 
hasznosnak ta rto tta  a dr. Bedö 
Gyula  e lv tá rs  á lta l vezetett 
bizottság (tagjai: Barla Szabó 
Ödön, Barend T. Iván, Ber­
né t Tivadar, Kiss A rtur, Ko­
vács Géza, Révész Ferenc, Vá­
mosi Sándor) előterjesztését.

„Az M SZM P X. lcongresszu- 
sa anyagának tanulmányozása  
és feühasz.nálása egyetem i ok- 
.ató-nevelő és tudományos 
m unkánkban” című anyag 
egyértelm űen leszögezi, hogy 
„ . . .  a  kongresszus eszm ei­
gondolati tárháza, akkor lehet 
igazán m unkánk további m eg­
term ékenyítője, ha dokum en­
tum ainak tanulm ányozását és 
határozatainak végrehajtását 
nem úgy tekintjük , m int 
m unkánktól független, azon 
idvüli ún. „többletfeladat”-ot, 
hanem, ha úgy fogjuk fel, 
m in t a  legközelebbi években 
végzendő h ivatásszerű  tevé­
kenységünk folyam atának te r­
mészetes politikai a lap já t és 
vezérlő e lvét”.

M ajd részletesen ism ertette 
az előterjesztés a legfontosabb 
kérdéseket és egyetem i m eg­
valósításának lehetőségeit.

N éhány kiegészítő írásos 
m elléklet, (m elyeket követ­
kező szám ainkban részletesen 
ism ertetünk), ezt m ár a  cí­
mében is  jelzi (a sorrendiség

nem  rangsorolás!): — dr. Ko­
vács Géza: „A gazdasági gaz- 
daságpoUtikai kérdésekhez”, 
dr. Berend T. Iván: „Gazda­
sági fe jlődésünk társadalmi, 
politikai hatásaihoz", dr. Kiss 
A rtu r : „Szocialista állam unk  
és a dem okratizm us kérdései­
ről”, dr. Révész Ferenc: „Az 
etmélali-ideológiai v itá k  né­
hány vonatkozásáról”, dr. 
Barla Szabó Ödön: „A köz- 
gazdasági BÍméleiti, szakm ai és

Egyetemünk hallgatói közül 
az alábbiak  kap tak  pályadíjat: 
Köves Pál (végzett hallgató) 
1800 Ft, „A m unkaidő-csök­
kentés elvi és gyakorlati prob­
lémái a  Hungarocamion Nem­
zetközi Autóközlekedési Vál­
la la tná l” c. dolgozatra. Krausz 
Péter (közi. IV. évf.) 1300 Ft, 
..M arketing a  fuvarpiacon?” c. 
dolgozatra Babos Katalin 800 
Ft, „A közlekedéspolitikai kon­
cepció végrehajtásával kap­
csolatos néhány üzemszervezé­
si feladat” c. dolgozatra. Szem -

ideológiai vitaszeMem” —, 
hogy az  egyetem legfelsőbb 
két szerve világosan lá tja  a 
feladatokat és ennek szelle­
mében lá t hozzá tanárainkkal, 
hallgatóinkkal együttesen 
azok m egvalósításához.

A továbbiakban a  pártb i­
zottság m eghallgatta: dr. Sza­
bó Kálm án  szóbeli beszámoló­
já t: „Az egyetem  á llam i ve­
zetése 1. fé lév i tervének né­
hány fő  feladata teljesítésé­
ről" — helyeselve anak  ta r ta l­
m át — v ita  u tán  elfogadta.

M ajd m egtárgyalta és elfo­
gadta a  párt-végrehajtób izo tt­
ság javasla tá t a pártbizottság  
és a PVB 11. fé lévi ülésrend­
jéről.

Végül negyedik napirendi 
pontként az egyetem  p ártb i­
zottsága a szakszervezeti vá­
lasztásokkal foglalkozott.

keő Gábor (közi. IV. évf.) 800 
Ft, „Körzeti állomáson végzett 
rakodási m unkák gépesítésé­
nek optim ális szintje” c. dol­
gozatra, Kaszper László (közi. 
IV. évf.) 600 Ft, „Konténeres 
szállítás a nemzetközi közúti 
forgalom ban” c. dolgozatra, 
Budai Zsuzsa (közi. IV. évf.) 
400 Ft, „Devizakímélés, deviza­
termelés, devizagazclaságosság 
a Hungarocamion Nemzetközi 
Autóközlekedési V állalatnál” 
c. dolgozatra.

G ra tu lá lunk!

JUTALMAK
Dr. Csanádi György közlekedés- és postaügyi m iniszter 

á ltal m eghirdetett, a  Műszaki Egyetem és a Közgazdaságtudo­
m ányi Egyetem hallgatói részére k iírt pályázat eredm ényét 
ünnepélyesen hirdették  ki.

A nyertes dolgozatok készítőinek K atona László elvtárs, a 
Közlekedés- és Postaügyi M inisztérium oktatási osztályának 
vezetője adta át a díjakat. Az átadásnál jelen volt a  két egye­
tem tudományos rektorhelyettese.

Várkúti gondolatok
Az új egyetemi oktatási 

rendszer célja: elősegíte­
ni az önálló „egyetemista” 
módon való tanulást. „ . . .  az 
egyetem eszménye olyan . . .  
tudósoknak a testületé, akik a 
diákokat nemcsak oktatják, 
hanem velük együtt kutatnak 
i s . . . ” (Szabó Kálmán)

Az I. évfolyam KlSZ-veze- 
tőinek várkúti táborában igen 
sok gondolat, vélemény el­
hangzott a szakosítással, az 
évfolyam tanulm ányi helyze­
tével, K ISZ-m unkájával kap-, 
csolatban. Én egyetlen tém át 
ragadnék ki közülük, am ely­
nek az időszerűségét a fenti 
idézet is m uta tja : m it tudunk, 
mivel gazdagodtunk fél év 
a la tt?  (Elsősorban ideológiai 
tárgyainkra gondolok.)

Az általános és leglényege­
sebb tapasztalat, hogy egy 
olyan m echanikus gondolko­
dási módot sajátíto ttunk el 
(már eddig is), am ely szinte 
teljesen kizárja az önálló ál­
lásfoglalás. megközelítés lehe­
tőségét. Állásfoglalás helyett 
„m egtanulunk” egy állásfog­
lalást! Ez jelentkezik pl. ab ­
ban, a hallgatóknál m egtalál­
ható gyakorlatban, am ely a 
filozófiánál az eredeti m un­
kák  olvasására — és a sze­
melvényekre is — kevesebb 
gondot fordít, és ha olvassa is, 
azt ugyanúgy tételesen tanu l­
ja. m in t a jegyzetet. Ehhez 
hozzájárul az is, hogy eléggé 
előtérben van a „vizsgára ta ­
nulni” szemlélet, ami ezt a 
fajta tudást eredményezi — 
valam int az, hogy egyes vizs­
gáztatók valóban az ilyen té ­
teles tanulását követelik meg 
elsősorban,

Ez a mechanikus módszer 
eredményezi, hogy sok 

szemináriumon vita, ellentétes 
vélemények összecsapása he­
lyett. (még a dolgok valóságos 
ellentmondásossága esetén is),

a hallgatók részéről a tan ­
anyag megértésével kapcso­
latban kérdések m erülnek fel.

A helytelen középiskolás 
gyakorlat ezeket a jelensége­
ket részben indokolja, de hoz­
zá tartozik  az is, hogy az egye­
temen az új tanulási mód­
szerbe való bevezetésre nem 
fordítottunk kellő figyelmet, 
sem a szemináriumokon, sem 
a tanszékkel ta rto tt 'konzul- 
tációkon. (Azok egy része a 
vizsgamódszer m egism erteté­
sével te lt el.) Pedig ezek le­
hettek volna a legmegfelelőbb 
fórumok. A „kritikai állásfog­
la lás” szűkösségének m agyará­
zata is elm arad t — hogy , m i­
nek az alapján , és m iért le­
gyünk kritikusak?

— Vannak, ak ik  a m echani­
kus gyakorlat tudatában a 
tananyagtól és a  képzéstől 
nem várnak sem m it és érdemi 
foglalkozást, tudásbeli fejlő­
dést az oktatáson kívül keres­
nek. Másokat nem is érdekel, 
milyen a tananyag. csupán 
m egtanulják, m ert kötelező. A 
hallgatóknak ebből adódó dif­
ferenciálódásra, (amely évek 
óta rendszeresen visszatérő 
jelenség, és k ihat más te rü ­
letekre is), valahogyan m a­
gában az oktatásban is kelle­
ne reagálni.

Az oktatással kapcsolatban 
kifogásoljuk, hogy a vizsgáz­
ta tás m ódja néha túlzottan 
szubjektív (főleg oly módon, 
hogy egyik vizsgáztató a m á­
sik oktató által képviselt — 
az övével nem egyező állás­
pontra rossz jegyet ad, ami 
meggyőződési módszer!). Ja ­
vasoljuk, hogy az indexet a 
jegy megadása után kelljen 
odaadni, nehogy a vizsgáztatót 
ez akaratlanu l is befolyásolja. 
Vagy a hallgatóban keltsen 
indokolatlan asszociációkat. 
(Idén különösen a gazdaság-

történet tanszékre volt nagyon 
sok ilyen panasz.)

Vannak elképzeléseink a 
helyzet javítására. A reform 
céljainak megism ertetése ér­
dekében konzultációkat ta r ­
tunk az egyes tanszékekkel, 
ahol az észrevételeket, véle­
ményeket kicseréljük és meg­
beszéljük. Nagyon hasznos pl. 
az a form a is, am ely a  pol- 
gazd. koncentráció keretében 
folyik, Szabó K atalin kezde­
ményezésére, vagy egyes fa­
kultatív  csoportokban (gazda­
ságtörténet), amely lehetőséget 
ad megism erkedni az önálló 
tudományos m unkával. Ezeket 
a tanév m ás szakaszaiban is 
lehetne folytatni csoportos 
form ában (együtt a  TDK-val). 
Igény van a társadalm i gya­
korlattal való m egismerke­
désére is (pl. az „Egyetemisták 
a fővárosért”-ban).

Azt tervezzük, hogy az ön­
álló állásfoglalás érdekében 
m egpróbáljuk az eredeti m un­
kák olvasását, tanulm ányozá­
sát (főle pg. és filozófia) fo­
kozni — elkerülve ezzel a  vé­
lem énym egtanulás veszélyét. 
Ehhez segítséget kérünk  az 
oktatóktól is a tananyag ösz- 
szeállításában.

A táborban elfogadtuk: le­
gyen a KISZ-vezetök köteles­
sége az „akció” propagálása, 
személyes példaadás. a szemi­
nárium ok élő vitafórum m á 
alakítása! Ez bizonyára az ok­
tatók egyetértésével is ta lál­
kozik.

Ügy érzem, idei KISZ-m un- 
kánk tanulm ányi részének 
(nem is csak annak, m ert ez 
politikai feladat is), igen fon­
tos m ozzanatára tapintottunk 
rá. Ha e téren sikerül vala­
mit tennünk: nagy lépést te t­
tünk a rektor elvtárs által 
elképzelt egyetem felé.

H orvát Sándor

Az önálló értékelésért, 
állásfoglalásért...

Interjú Poller Imre elvtárssal, a beinduló speciálkollégiumokról
Lapunk legutóbbi szám ában rövid tájékoztatót olvashat­

tunk arról, hogy a  Tudományos Szocializmus tanszék m árcius­
tól fakultatív  speciálkollégiumokat indít. A három  fő téma: 
A szocialista dem okrácia kérdései; Négyszemközt az értelm i­
séggel, Nyugat-európai diákmozgalmak — olyan lényeges, mai 
kérdéseket ölelnek fel, am elyekre izgalmas feladat választ ke­
resni.

Poller Im re megbízott tan ­
székvezetőtől arró l érdeklőd­
tem, hogyan m erü lt fel a  spe­
ciálkollégiumok beindításának 
kérdése, ezek hogy illeszked­
nek be az oktatás szempont­
jából a tanszéki m unkába. Mi­
lyen óéit szánnak a  kurzus­
nak?

— A tanszéknek régóta te r­
ve speciálkollégiumok meg­
indítása. Ez több megközelí­
tésben is megindokolható. Ma­
gából a  tudományos szocializ­
mus tárgy jellegéből, és a  ren ­
delkezésre álló viszonylag ala­
csony óraszámból következik, 
hogy fakultatív  jelleggel is el­
m élyítsük a szocialista fo rra­
dalom ért vívott harc, a szo­
cialista. kommunista társada­
lom építésének elm életi-politi­
kai kérdéseit. Olyan gya­
korlati problém ákat á l­
lítunk előtérbe, hogy 
hallgatóinkban általános poli­
tikai szem léletet alakítsunk ki. 
A gyakorlatban bárm ely poli­
tikai kérdéssel találkozva ön­
állóan legyenek képesek érté­
kelni, állást foglalni. Az 
egyébként sok szempontból el­
vont anyagot ez á lta l is köz­
vetlenebbé, gyakorlatilag hasz­
nálhatóbbá kívánjuk tenni.

— Más megközelítésben ta ­
lán azt lehetne kiemelni, hogy 
az egyetemen elsősorban gaz­
dasági kérdésekkel foglalkoz­
nak a hallgatók, de nagyon 
fontos a  problém ák politikai 
viszonylatainak feltárása. 
(Elég csak a X. kongresszus 
ilyen irányú határozataira 
utalni.)

A tanszék régi vágya ez, s 
a mostani beindítást első lé­
pésnek tekintjük. A m unka az 
egész tanszék érdeme, de kü­
lön kiemelném a nem rég el­
hunyt Farkas Sándor elvtárs 
ez irányban végzett tevé­
kenységét.

— Ez a kísérlet egyébként 
az évek óta érlelődő, új ok­
tatási tervünk kidolgozásához 
is némi alapot szolgáltathat.

— Hány jelentkezőre  szá­
m ítanak, m ely  szak hall­
gatói számára ajánlják a 
kurzus látogatását?

— M indenkinek ajánljuk, 
örülnénk, ha jelentkeznének. 
De öt em berrel is elkezdjük — 
tapasztalatot ebből is m eríthe­
tünk. Jó lenne, ha tém ánként 
legalább húsz hallgató je len t­
kezne.

— Előadások, szemináriu­
m ok, beszámoltatás?

— Úgy vélem, hogy alkal­
m azni kell a  hagyományos 
módszerüket (egyetemen va­
gyunk) —, de a tárgynak m eg­
felelően. Az az elképzelésem, 
hogy politikai kérdésekkel 
csak kötetlen légkörben lehet 
őszintén, behatóan foglalkozni. 
Három órás foglalkozásokat 
tervezünk. Az előadó körvona­
lazza a  problém át, m ajd a 
hallgatóknak a legérdekesebb 
részből lenne a  beszélgetés. 
Az előadás az adott összefüg­
gés komplex m egvilágítására 
törekedne — számítva a  bele­
szólásokra. közbevetett kérdé­
sekre. Módszer tekintetében az 
előadásos és intenzív kiscso­
portos forma kom binálása do­
m inálna. A hallgatók részéről 
felm erült kérdések az előadó­
nak is hasznosak lehetnek. 
Közvetlen, alkotó m unkakap­
csolatot szeretnénk. A vezetők 
nyilvánosan ism ert, alapos 
szakértői a tém ának.

— Hallottuk, hogy már 
néhány elsős is je len tke­
zett. A tervtől eltérően 
nem lehetne-e m ind az öt 
évfolyam  számára lehető­
vé tenni a foglalkozások

látogatását?
— Meglepetéssel és nagy 

örömmel tvettük  a harm adik

tém a irán ti elsős érdeklődést. 
Ügy gondoljuk, módot ta lá ­
lunk a jelentkező igény kielé­
gítésére. Javasoljuk, hogy el­
sős hallgatók, a szűkebben vett 
mai problém ákkal foglalkozó 
harm adik tém ára jelentkezze­
nek elsősorban.

— Nem  akadály-e a je ­
lentkezők előtt, hogy a fa ­
kulta tív szemináriumot az 
indexben fel kell tüntetni?  
Lesz-e gyakorlati jegy?
— Nem adunk gyakorlati je ­

gyet, az öt foglalkozáson való 
részvételt aláírással nyugtáz­
zuk. Nem tételes anyagot tan í­
tunk, szemléletet akarunk for­
málni.

— N éhány szót a kötelező
irodalomról?

— Az előadók a  hallgatók­
kal megbeszéve ad ják  meg az 
olvasnivalót. A reneszánszát 
élő klasszikus irodalmon kívül, 
mai feldolgozások is fognak 
szerepelni. Egyes hallgatók, 
m ás-m ás irodalom m al foglal­
kozhatnak a tém án belül, rész­
letkérdéseikben mélyed he tnek 
el. M ár az is sokat je lent szá­
m unkra, ha a hallgatók össze­
sen 15 órás ilyen beszélgeté­
sen részt vesznek. Nem adunk 
tú l sok irodalm at, beszám olta­
tás sem lesz. „Kevesebbet, de 
jó t” !

— M ilyen nehézségek m e­
rülnek fel a beindítás 
előtt, s m ilyen segítségre 
lenne szüksége a tanszék­

nek?
— Nem rendelkezünk konk­

ré t tapasztalatokkal, nem is­
m erjük a tényleges igényt. Re­
méljük, erőfeszítésünk a v á ra ­
kozásnak megfelelő lesz. Hang­
súlyozóim, hogy kísérletről ven  
szó. Nem tudjuk,, milyen fel­
merülő nehézségekkel kell 
megküzdenünk. Megértést ké­
rünk próbálkozásainkhoz.

— Köszönöm a lényeget 
szem  előtt tartó válaszo­
kat. Sok sikert kívánunk  
és aktív  hallgatói részvé­

telt!

Közben egy jelentkező érkezett, Dravidczky Tam ás h a r­
madéves iparszakos hallgató. Elmondta, hogy kollektív elha­
tározás alapján csoportjukból többen jelentkeznek. Hosszú, két­
éves vitájuk után az értelmiségről jó lenne tisztázni egy-két 
zavaros kérdést, am it maguk közt nem sikerült m egnyugtató­
an eldönteni.

KONCZ GÁBOR



A k i  J ó l  w e l l e  
a startol

— Hogy csináltad?Vége a  vizsgaidőszaknak. 
Vannak, akik  fárad tan  tekin­
tenék vissza ezekre a  napokra, 
vannak, aikik elégedetten 
szemlélik a  jó, vagy éppen je­
les tanulm ányi eredményültet.

H orváth Péter az igazán si­
keres vizsgázók közé sorolha­
tó. Tanulm ányi eredménye: 
4,5.

— Tanultam , m in t a  töb­
biek. Első két hónapban n a­
gyon keveset, aztán egyre töb­
bet. A m atem atikát és poli­
tikai gazdaságtant rendszere­
sen átnéztem. Az orosszal v i­
szont problém ám  volt. Egye­
dül ebből van hármasom.

— A vizsgák?

— Egy-egv vizsgára átlago­
san hét nap juto tt. H árom  nap 
kellett a  belelendüléshez, a 
többin teljes erőbedobással 
dolgoztam. A vizsga napján  
pedig úgy éreztem, hogy még 
legalább k é t nap kell a  töké­
letes felkészüléshez.

— Vizsgadrukk?
— M int m indenkinél, nálam  

is volt. Egyébként is nagyon 
izgulós term észetű vagyok.

— A tanulm ányi eredmé­
nyed: 4,50. Szerinted m egérde­
melted?

— M egérdemeltem? Sokat 
dolgoztam érte, különösen az 
utolsó két hónapban. Volt, 
amiből annyit tudtam , am eny- 
nyire értékeltek, volt, ahol in ­
kább szerencsés voltam. Vi­
szont volt olyan tárgy is, am i­
ből jobbat vártam . Oroszból 
például a jövőben négyest sze­
retnék.

— Ki a nevelőtanárod?
— Móczár József. Igazán so­

k a t foglalkozott velünk, segí­
te tt  bennünket. Ügy érzem, 
m egtaláltuk azt a  bizonyos 
közös hangot vele.

— Elégedett vagy?
— Igen. Bár célom, hogy 

elérjem  a  jeles eredm ényt. 
Igaz, hogy otthon a  szüleim 
elegendőnek ta rto tták  volna 
azt is, ha éppen nem  húznak 
el semmiből.

— H onnan jö ttél?
— Miskolcról. Pedagógus 

gyerek vagyok. H at tesvérem  
van. Négy dolgozik, kettő pe­
dig középiskolában tanul.

— Eredetileg is  e rre  az 
egyetemre készültél?

— Nem. Előszón* műszaki 
pályára akartam  m enni, ezért 
nagyon komolyan foglalkoz­
tam  a  m atem atikával és fizi­
k á v a l Aztán m egtetszett a 
zenei pálya. Ekkor m ár zene- 
művészeti szakiskolába já r­
tam . Fuvoláztam. Egy orszá­
gos versenyen harm adik he­
lyezést értem  el.

— Milyen szakra szeretnél 
m enni?

— A népgazdaság-tervező- 
elemző szakra, ha s ik e rü l. . .

— Végzel K ISZ-m unkát?
— Igen. A csoportom ban 

ágit. p rop.-titkár vagyok, a  ko- 
leszban pedig az ellenőrző b i­
zottság tagja.

— Hogy sikerült beillesz­
kedned az egyetemi életbe?

— Jól, m ert segítettek a  
csoporttársaim . Együtt já runk  
színliázlba, moziba, szóval szin­
te m indenhova.

— Mivel töltőd a  szabad 
időd?

— Fuvolázom. Hangverse­
nyekre járok. Es term észete­
sen, részt veszek a  csoport 
m inden rendezvényén.

Ügy érzem, i t t  az a  pont, 
am ikor késznek m ondható a  
portré H orváth Péterről. 
K om m entárt nem  fűzök hozzá. 
A fenti tények maguktól be­
szélnek. Természetesen, aki 
egyénileg is ism eri, az sa já t 
benyomásai alap ján  értelmezi 
az elm ondottakat. Még csaik 
annyit: gratulálunk a jó  ta ­
nulm ányi eredm ényéhez és to­
vábbi sikert kívánunk!

Kocsi M argit
I t t  a tav asz? ..., (Fotó: Bajus )

S ok  új é rd e k e s s é g  
a „ku ltú rfron ton”

A  vizsgaidőszak már elvonulóban van, de szele zörgeti még 
az indexlapokat és az utóvizsga-jegyeket. Ha máshol nem  — 
a gondolatainkban. Á m  az utolsó napokban a sok könyvekkel 
töltött éjszaka után, m intha ládából ágaskodna, kikandikál az 
ember, körülnézni: hová, hogyan érdemes továbbindulni. Egy­
szeriben ism ét kíváncsi lesz mindenre, ami a „világban” tör­
ténik.

Azonnal m egélénkül az egyetem  kulturális élete is. A z  
1971-es esztendő 'ú j oldalra lapozta a  lcultúrosztály m unkafüze, 
té t is. Egyrészt a m ost nyíló félesztendő m iatt, másrészt m ert 
SZÁ.RI LAJO S szem élyében ú j vezető költözött a kb. 3x2,5 
m-es irodába.

— Téged Bajos bácsinak 
szólítunk mi, a kultúrcsopor- 
tok tagjai. Ez tagadhatatlanul 
u ta l életkorodra. Mennyire 
számít egy kultúrvezető m un­
kájában az évek száma?

— Term észetesnek érzem, 
hogy Lajos bácsinak szólíto­
tok. A külső kép, az elszállott 
fürtök alap ján  sokkal inkább 
keltem a  bácsi benyomását, 
mint am ennyire annak  érzem 
magam, a  fiatalok közt eltöl­
tö tt évek hatására. Inkább 
közvetlen ez a  megszólítás.

— H allhatnánk valam it 
ezekről az évekről?

— Gimnáziumi tanárként 
m űködtem  15 évig. Párhuza­
mosan ezzel zeneiskolai tanár 
is voltam, m ajd ott, közvetlen 
idekerülésem  előtt iskolaigaz­
gató.

— Tudjuk, hogy a  Közgaz­
daságtudomány! Egyetemen 
melyek a domináló szaktár­
gyak. Szerinted hogyan befo- 
!-áso lja  ez a tény a  ku ltu rá­
lis élet tendenciáit nálunk?

— Érthető és természetes, 
hogy ezen az egyetemen a 
szakm ai-politikai képzés az 
elsőrendű. Ha a rra  gondo­
lunk azonban, hogy az egye­
tem  oktató-nevelő intézmény, 
végsősoron a  cél nem  lehet 
más, m int az Egész Em ber ne­
velése. Ehhez pedig a szakmai 
m ellett rendkívül nagy szere­
pe van az általános műveltség 
megszerzésének is. A közép­
iskolából ide került hallgatók 
szám ára a  hum án jellegű tan­

tárgyak hivatalosan megszűn­
tek. A kulturális nevelés egy­
részt éppen ezek hiányát ak a r­
ja  pótolni, szem előtt ta rtva  
az esztétikai-érzelm i nevelést 
is.

— Milyen igények vannak e 
téren?

— K ét szélső értéket jelöl­
hetek meg pillanatnyilag. Azo­
kat, akik  különböző csoportok­
ban tevékenykednek, h a jtja  az 
a bizonyos belső tűz, a  m indig 
továbblépés akarása. Célunk, 
hogy azokra, ak ik  ebben a 
m unkában nem vesznek részt, 
legalább m in t közönségre szá­
m íthassunk. Ez utóbbi téren 
van egy bizonyos közömbös­
ség. Ugyanakkor, megítélésem 
szerint, az egyetem oktató 
gárdája sem egészében tájéko­
zott az itt  folyó kulturális 
m unkáról. Pedig a  koordiná­
láshoz ez elengedhetetlenül 
szükséges, hiszen végső cél­
ja ink  közösek.

— Beszéljünk hát azokról, 
akik aktívan énekelnek, tán ­
colnak, klubba járnak, feste- 
getnek, zenélnek, irodalm i m ű­
sorokat készítenek, vagy ép­
pen mások szórakozásának 
technikai feltételeit terem tik 
meg. Mi a véleményed ku ltu ­
rális életünk jelenlegi helyze­
téről; a  kultúrcsoportok m un­
kájáról?

— Ismerem eddigi eredm é­
nyeiket: a  tánckar sikereit, az 
énekkar jeles m últját, am e­
lyeket a sok külföldi és hazai 
fellépés is bizonyít. Az irodal­

mi szinpad az utóbbi időben 
kezdi eredményesebben bonto­
gatni szárnyait. A különböző 
klubok (ifjúsági, film, zenei, a 
most nyíló NEOTON) és a 
közönségszervezés m unkája 
van a  legközvetlenebb kap­
csolatban a  hallgatókkal. 
Em iatt szerepük a jövőben 
növekedni fog.

— M unkádhoz kitől kapsz, 
ha kapsz segítséget, és kitől 
vársz, vagy várnál támoga­
tást?

— Kapok az egyetem veze­
tőitől, elsősorban a  rektortól, 
a  K ulturális Bizottságtól, a 
KISZ-től. Azután a közvetlen 
m unkatársaim tól, s általában 
azoktól a  hallgatóktól, akik 
valam ilyen csoport m unkájá­
ban részt vesznek. S hogy ki­
től várok még? Mindenkitől. 
Ha m ást nem, intenzívebb ér­
deklődést, s nem utolsó sor­
ban az egyetem oktató kará­
nak valam ilyen form ájú be­
kapcsolódását.

— Véleményem szerint az 
egyetemi KISZ-alapszervek 
kulturális m unkája, igénye 
nem kielégítő. Milyen válto­
zást várhatunk ezen a téren?

__— Azt hiszem, m inden lehe­
tőségünk megvan rá, hogy ezt 
a  lényeges hiányosságot pótol­

juk. A KISZ VB és a K ultúr- 
osztály közös m unkájának az 
elkövetkezőkben fontos része 
lesz, részünkről a  jó ötletek, 
programok, lehetőségek bizto­
sítása. De kérünk és várunk  is 
ötleteket, és elsősorban önte­
vékenységet, aktivitást. Mé­
száros Tamással, a  KISZ VB 
kultúrosával sokat beszélget­
tünk  a  közös m unka további 
ta rta lm i és form ai kérdései­
ről. Én bízom ennek eredm é­
nyességében.

— M indenkinek vannak ál­
mai és vágyai. Határozott te r­
vekkel és célokkal rendelkezni 
m ár nehezebb. Engem most 
inkább az utóbbiak érdekel­
nek.

— Álom, vágy és céL Ügy 
érzem, nálam  egymást fedő 
fogalmak. Vágyaimat, álm ai­
m at konkretizálom, am ikor 
célokat tűzök m agam  elé. 
Hogy az egyetem egésze részt 
vegyen a  kulturális m unká­
ban, azt valóban csak álom nak 
érzem pillanatnyilag. De a 
m ásik oldalról ez ugyanakkor 
cél is. Cél: hogy a  jövőben ha­
gyományosan megrendezen­
dő „kulturális nap” m űsorán 
a kultúrcsoportok még színvo­
nalasabb produkciókkal lép je­
nek színpadra, hogy az egye­
tem hallgatóinak és oktatóinak 
m inél nagyobb hányada fo­
gadja m ajd el meghívásunkat, 
hogy az alapszervek és karok 
önállóbban kezdeményezze­
nek —, hogy az egyetem hall­
gatói és oktatói fogadják el a 
kulturális m unkát annak, am i: 
az egyetemi oktató-nevelő 
m unka lényeges tartozékának.

Elkészült már az első em eleten a kényelm esen berendeze\ 
ú j kultúrosztály (habár a népitánccsoport próbaterm ének r< 
vására). Nem  kell már a földszinti kis szobában szorongv 
hallgatni; hogyan vegyül az írógép kattogásába a 2-es villa 
mos zakatolása. A z t m ondják, a nagy párnás fo te lek elpuhítjá  
a sokáig benne ülőket. Búcsúzáskor nevetve megnyugtat: egy 
részt a reggeli torna fogalma és a tornaterem  nem  idegene 
számára, m ásrészt ennyi fiatal között az ember mentalitásá 
ban nem  is lehet más, csak fiatal.

Bakonyi Péter

Uj KISZ-titkár
az I. éveseknél

Rendkívüli küldöttértekez­
letre gyűltek össze az 

alapszervek képviselői február 
13-án, Változás következett be 
a vezetőségben: Szabó Gyula 
lem ondott a titkári m egbízatá­
sáról. Indoklásul felhozta, 
hogy egyrészt nem tudott a 
posztja által tám asztott igé­
nyeknek, feladatoknak kielé­
gítően eieget tenni, m ásrészt 
családi problém ák akadályoz­
zák m unkáját. A küldöttek 
egyhangúlag elfogadták le­
mondását.

Ök is úgy értékelték, hogy 
az irányítást, az egysé­
ges vezetést kellő tapasz­
ta la t h íján  nem tud ta 
megvalósítani. De ugyan­
akkor utal ez a rra  is, hogy 
az októberi választás meg­
fontolatlannak bizonyult, 
az éles, gyakran szemé­
lyeskedő hangú vita elle­
nére — vagy talán  ezért?
A vezetőség Horváth Sándort

javasolta új titkárnak. A kül­
döttek javaslatára Kovács 
István is felkerült a jelölő lis­
tára. Az akkor kerekedett v i­
ta során a vélemények, sajnos, 
túlzottan polarizálták a  két 
je lel: tulajdonságait. Fábián 
András vb-titkár is kiem elte 
hozzászólásában, hogy az el­
m életet és a  gyakorlatot egysé­
gesen megvalósítani tudó em­
bert kívánnak a II. fél év fel­
adatai.

A szavazás végeredménye­
ként Kovács István le tt a t i t ­
kár. M iután egy hely meg­
üresedett, a küldöttek M ajor 
Ágit, a 19-es csoport eddigi 
titk árá t választották új veze­
tőségi tagnak. M ajor Ági a 
kultúrfelelősi poszton, Lam - 
berger G alina — volt kultúros 
— pedig m in t szervező titkár 
fog tovább dolgozná.

★

A küldöttértekezlet heves 
vita u tán  hozta meg dön­

tését. Ennek során a legtöb­
ben a dem okratizm us elvére 
hivatkozva szóltak hozzá.

M indenekelőtt a kü ldö ttér­
tekezlet form áját nem ta rto t­
ták  elég „dem okratikusnak”. 
A vezetőség a KISZ KB ér­
vényben levő útm utatása 
alapja határozta el, hogy az 
értekezleten a szavazati jogú 
küldötteken kívül csak né­
hány meghívott vehet részt.

Ez nem a dem okratizmus 
szűkítése, hanem  megva­
lósításának reális módja.
A dem okratikus választás 
közel sem azzal egyenlő, 
hogy bárki bárm ilyen vé­

lem ényt elmondhat.
A nnak a személyes indítvány­

nak, am elynek csak néhány 
tám ogatója van ugyan —, de 
azok m ind jelen vannak — 
lényegesen erősebb nyom até­
ket adnának, a többségtől e l­
térő irányban befolyásolnák a 
szavazók véleményét.

A dem okratizm ust nemcsak 
szajkózni kell, de érteni is. A 
legfontosabb ta lán  az a rá ­
nyos képviselet m egvalósítá­
sa.

A küldöttek  ugyanis az 
alapszervük összes tag já ­
nak vélem ényét hozzák 
m agukkal. Közösen meg 
kell 'beszélni a  jelölteket, 
az alapszervek sa já t je ­
löltjeit és m egvitatni az 
esetleges m ás javaslatokat 
is. M indezeket pontosan 
képviseli az értekezleten 
az alapszerv küldötte, h i­

szen ez a  megbízatása.
Aki a  szervezeti szabályzat 

első paragrafusát közvetlenül 
átü lte ti egy adott szituációba 
— ahogyan ezt az egyik nem 
választott, de ' „m egjelent” 
hozzászóló, Kertes! Gábor, te t­
te —, súlyos apolitikusságró!. 
tájékozatlanságról tesz tanúbi­
zonyságot. Egy általános elve­
ket rögzítő törvény rendele­
tekben, konkrét form ákat ta r­
talmazó rendelkezésekben ju t 
el a megvalósíthatóság á lla­
potához. Jelen esetben ez a 
KISZ KB m ár em lített ú tm u­
tatása.

Az értekezlet legelején a 
küldöttek egyhangúlag meg­
választották Domány A ndrást 
elnöknek. Sok esetben azon­
ban figyelmen kívül hagyták, 
hogy csak az szólhat hozzá, 
aki szót kért és szót kapott. 
A hozzászólók fegyelme­
zetlenségét is elárulja az a 
különben sértő megjegyzés, 
hogy vajon m iért is harm a­
dikos az elnök. (Ismétlem, az 
elnököt tartózkodás nélkül 
egyhangúlag választották 
meg.)

Végezetül meg annyit, 
hogy véleményem szerint 
a dem okratizm us lényege 
nem a választás fo rm ájá­
ban, hanem  tartalm ában 
rejlik. M ennyire tudnak 
m egbízatásukkal élni, 
m ennyire felelősségteljc- 
s. ... meggondoltan szól­
nak a  küldöttek, m ennyire 
ta rtják  m agukat ahhoz a 
szemponthoz, hogy veze­
tőséget hatszáz em bernek, 
nem m aguknak választa­

nak.
Ez, rem éljük, m ásodszorra si­
került is.

SZABÖ LÁSZLÓ



így do lgoztunk
Ü jra befejeztünk valam it 

abból, am i még csak a  kez­
det. M ögöttünk egy félév. M á­
sodikosok, harm adikosok még 
elég ikicsiny közössége — 
szakkollégisták.

Az úttörő éveket éljük. Elő­
ször vagyunk együtt ké t év­
folyamról, először köszönt 
ránk  TDK-időszak, először 
kerülünk szembe bizonyos ne­
hézségekkel — sole m inden 
történik először. Nincsenek 
rutinfeladatok. A döntés harc. 
Minden lépést meg kell fon­
tolnunk, m ert m ég élnünk 
kell utána. Tudjuk céljain­
kat. És ha még nem is si­
kerül m inden kedvünkre, ha 
még akad  körülöttünk kaján  
mosoly, hisszük, hogy am it 
csinálunk, annak  van jövője.

De nézzük a jelenít. Bár 
még tényleg úttörőnek számí­
tunk, nem  a menedéket keres­
sük ebben a  helyzetben. M un­
kánkért felelősség terhel ben­
nünket, és a  h ibákat nem  sza­
bad csak a tapasztalatlanság­
gal magyarázni. V annak h i­
bák? Akadnak. V annak ered­
mények? Jóval több. S aki 
a h ibát nézve nem  lá tja  az 
eredményt, az biztosan azt 
sem hiszi el magáról, hogy 6 
rosszindulatú.

Hogyan tanultunk  ebben a 
félévben ? S ikerült tanulm á­
nyi átlagunkat javítani. H ar­
m adikosaink 4,00-ről 4,19-re. 
másodikosaink 3,88-ról 4,00-re 
em elték átlagukat. A szakkol­
légium átlaga pedig a  tavalyi 
3,94 u tán  most 4,10.

A rendűség szerinti megosz-
lás:

III.
évf.

II.
évf.

ösz-
szesen

Jeles 5 4 9
Jó 20 12 32
Közepes 1 6 7

A két évfolyam szám ára e l­
térően kellett megszerveznünk 
a tanulm ányi m unkát. A h ar­
madikosok m ár az előző fél­
évben választottak m aguknak 
speciális tém át és szeptem ­
berben lehetőség ny ílt rá, 
hogy a  koncentrációt a  m eg­
felelő konzultáló tanárok irá­
nyításával ebből a  tém ából 
végezzék. Ez a  koncentráció 
volt a lap ja  aninak, hogy a 
további m unka során a  té ­
ma kibontakozása a  többség 
szám ára egy-egv TDK-dolgo- 
zaitban tőidén j ék meg.

A másodikosoknak tém avá­
lasztásukat elősegítő előadás- 
sorozatokat indítottunk; az 
érdeklődésnek megfelelően 
elm életi-politikai gazdaságta­
nt, külkereskedelm i és m a­
tem atikai tárgykörűeket. A 
szorgalmi időszak folyamán 
sorozatonként 4—6 előadást 
hallgattunk meg, illetve be­
szélgettünk, vitatkoztunk vé­

gig, s  rem éljük, valóban meg­
könnyítettük a  témaválasztást.

Tanulm ányainkban segíte­
nek a szakkönyvek, a mag- • 
netofon, a jó kollégiumi 
körülmények. De term é­
szetesen legjobban azok a 
lelkes oktatók visznek elő­
re, akik vállalják  az elő­
adások, v iták m egtartását, 
az önzetlen segítséget, a 
tudományos m unkában. 
Szeretnénk még több ilyen 
oktatóval felvenni a kap­

csolatot.

Felvételink egyik fő köve­
telm énye a  különböző politi­
kai, társadalm i kérdések iránti 
érdeklődés, az ezekben való 
tájékozottság. Program unkat 
úgy állíto ttuk  össze, hogy 
mindez kibontakozhasson.__

Időnként feltűntek az egye­
tem en plakátjaink, melyek 
előadásainkra invitáltak. So­
kan voltak kíváncsiak Halász 
József volt k ínai nagvkövet 
beszámolójára, de jól elv ita t­
koztunk a tanácsok helyzeté­
ről, szerepéről; a  sasadi te r­
melőszövetkezet eredményei 
m ögött meghúzódó m unkáról; 
a negyedik ötéves te rv  cél­
kitűzéseiről és egyéb érdekes 
tém ákról. De nem csak szak­
m ai téren mozogtak ezek az 
im m ár hagyományos „péntek 
esték”, hanem  pl. olyan é r ­
dekességre is sor került, m int 
Kovács András új filmje, a 
„Staféta” stúdióvetítésének 
megtekintésére, s egy izgal­
mas v itára a  rendezővel.

A félév során ta rto tt kollé­
giumi gyűléseink bebizonyí­
tották, hogy lehet és kell tag­
ja ink  ötleteire, önállóságára

építeni. Program unk, m int 
utólag kiderült, m ég tú l so­
kat is m arkolt az ötletek ka­
vargásából. De örvendetes, 
hogy második gyűlésünkön 
azonnal napirendre kerültek a 
problém ák és m indenki — 
valóban mindenki a teljes fe­
lelősség igényével vitatkozott, 
szólt hozzá, kereste a  helyes 
utat. Sikerült is m egoldanunk 
a másodikosok beilleszkedésé­
nek súrlódásait, a  diákbizott­
ság m unkájának pontosabb 
körvonalázását, a  tanul m in 'd  
m unka egységes követelm ény- 
rendszerének kialakítását.

Csakis ez a szellem, a b á­
tor, önkritikus hozzáállás, 
hibáink felismerése és tú l­
lépése vezethet bennünket 
tovább, adhat m ajd új 

eredményeket.

Szakkollégiumunk az egyen­
rangú m unkában és szórako­
zásban együtt élő, célkitűzé­
seikben azonos egyetemisták 
közössége, ahol mindenki nyíl­
tan  kifejtheti és ki is fejti 
véleményét, m egvalósíthatja 
ötleteit, fejleszti tudását. Nem 
titok, hogy szeretnénk minél 
többet m agunkba plántálni a 
szocialista em ber tulajdonsá­
gaiból és e rre  igen alkalm as 
közösségi form ának ta rtju k  
szakkollégiumunkat.

Jól érezzük m agunkat egy­
m ás között, a szobaközössé­
gek jól kialakultak, s  a nem  
kollégisták is m egtalálták a 
bekapcsolódás formáit. Estén­
ként néha össze-összeszala- 
dunk valam elyik szobában és 
elbeszélgetünk komoly és ko­
m olytalan dolgokról, összejö-
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Felhívás
A MAGYAR TELEVÍZIÓ MÜSORSZERKESZTÖSEGE 

BEMONDO-TANFOLYAMOT 
SZERVEZ.

V árjuk olyan fiatalok jelentkezését, akik az egye­
tem  III., IV., V. évfolyam ára járnak, idegen nyelveket 
beszélnek, vagy tanulnak  és tehetséget éreznek a  be­
mondód munkához.

JELENTKEZÉSI HATÁRIDŐ: 1971. m árcius 15.
A jelentkezéshez önéletrajzot és fényképet m ellé­

keljenek. A jelentkezők közül 1971 áprilisában bizott­
ság választja ki azokat, akik • 'kalm asak  a bemondói 
tanfolyam on való részvételre.

A tanfolyam  heti 2 óra (hétfői napon).
Részletesebb felvilágosítás a  319—754 telefonon. (Ta­

kács Jenőné előadónál).

MAGYAR TELEVÍZIÓ MÜSORSZERKESZTÖSEGE

vite leket szervezünk és el 
elmegyünk színházba, mozi te  
kirándulni. S ha az éppr 
rossz egyetemi autóbusz ml 
a tt kútba esik is egy kirár. 
dulásunk, nem esünk kétség 
be, hanem  röptében szerve 
zünk egyet á közeli hegyek­
be.

Á ltalában igyekszünk meg­
találni a  helyes arány t a 
öntevékenység, spontaneitás é 
a  tudatos vezetés között. P '. 
sze ehhez sok — néha nega­
tív — tapasztalaton keresztül 
visz az út, ds megéri: így le­
szünk gazdagabbak.

Valamikor szeptemberben 
azt írtuk  e lap soraiban: „A 
szakkollégium semmilyen é r­
telem ben nem megváltó.” Azt 
akarjuk, hogy reálisan ítél­
jék meg eredményeinket, h i­
báinkat; egyelőre ne várjanak  
csodákat —, s m.i nem is ké­
rünk  a  három  napig tartó  cso­
dákból.

M ár a  következő félév fel­
ada ta ira  tekintünk. Jól, ön­
m agunk és a bennünket fi­
gyelemmel kisérök megnyug­
ta tására akarjuk  m unkánkat 
végezni. Szeretnénk, ha m i­
nél többen járnának  rendez­
vényeinkre, érdeklődnének 
irántunk, minél jobb kapcso­
lato t akarunk  kiépíteni az 
egyetemmel, a KISZ-szel.

Szakkollégisták vagyunk. 
Sokkal tartozunk az egyetem­
nek, a társadalom nak, önma­
gunknak —, s mi ezt nem fe­
ledjük el.

Temesi József

1ehetségkutató pályázat
A M agyar Üjságírók Orszá­

gos Szövetsége tehetságkutató 
pályázatot h irdat újságírói 
m unkakörök betöltésére az 
egyetem i és főiskolai hallga­
tók, illetve  a  felsőfokú isko­
lai végzettséggel rendelkező 
dolgozók között.

Pályázni 3 írással lehet az 
újságírás különböző m űfajai­
ban (tudósítás, riport, interjú, 
cikk, kritika stb.) A cikkek 
témái társadalm i életünk fej­
lődéséből a  jelen eredményei­
ből és ■ problém áiból — a kül- 
és belpolitika, a gazdaságpo­
litika, a  ku ltú ra  és a  sport te ­
rületéről — m eríthetők. Vers­
sel, novellával, regénnyel pá­
lyázni nem lehet. A pályá­

zathoz részletes életrajzot kell 
mellékelni. Jeligés írásokat 
nem  értékelünk.

A pályázat díjai: egy I. díj 
1200 Ft, két II. díj 800—800 
Ft, három  III. díj 500—500— 
500 Ft, oklevelek.

A pályázat nyerteseinek se­
gítséget nyújtunk ahhoz, hogy 
újságírói m unkakörben he­
lyezkedhessenek el.

Beküldési határidő: 1971. 
április 15. Cím: Ú jságíró okta­
tási központ, Bp. VI., Népköz- 
társaság ú tja  101.

A z eredm ényhirdetést 1971. 
m ájus 20-án tartjuk a Ma­
gyar Sajtó Házában.

M agyar Újságírók 
Országos Szövetsége

Akinek nem kellett elhagyni n kollégiumot
Irigyeltem  a Rádayban az 

első félév alatt, mikor 
fekszenek le az elsősök, m i­
kor sötétednek el az ablakok. 
Ha októberben valamelyik 
szobában éjfél u tán  is égett a 
lámpa, akkor az ajtón  á t biz­
tosan zene, beszélgetés zaja 
szűrődött ki. Egy november 
végi napon, hajnali egykor — 
a folyosó 12 szobájából — 8- 
ban még fenn voltaik; gyaní­
tom, néhányan a fi-ló vagy a 
m atek miatt.

Ha  valahol m ár korán este 
eltették m agukat m ás­

napra, akkor a  következő na­
pon ott lá ttuk  őket állni fe­
lelve. valamelyik tanszéken 

Eléggé megerőltető és h iába­
való a  sok tanulás a Vizsga­
időszakban, ha elő tte köny­
vet csak ritkán vett az ember 
kézbe. V annak talán, akik 
csak erre vezetnék vissza azt, 
hogy egyesek nem érték  el a 
2,51-et. Az ilyen rossz ered­
ménnyel pedig m ár nem le­
het a  kollégium ban m aradni. 
Szobaközösségemiben hárem 
em ber bennm aradása forgott 
veszélyben. Az egyik este 
megbeszéltük közösen, hogyan 
is lettek ilyen rossz átiagúak.

JT/ is vidéki középiskolából 
jöttek, am elyek sokkal 

alacsonyabb követelményeket 
tám asztottak. Eddigi tanulm á­
nyaik színvonala tehát elm a­
rad t másokéhoz képest. Ahogy 
egyikük m ondta: „Míg má-- 
sok nyugodtan foglalkozhat­
tak az egyetemi tananyaggal, 
addig nekem  gyakran közép­
iskolás alapfogalmaidat kellett 
megkeresnem és előbb azt 
m egtanulnom ”. Éppen ezért a 
kollégiumhoz, m in t tanuló­
társi közösséghez is erősen ra ­
gaszkodnak. Valóban óriási 
segítség, hogy, ha valam elyi­
kük megakad valam i é rth e te t­
len dologban, m indig (van), 
akivel közösen kibogozhatja.

M indhárm an alacsony ke­
resettel rendelkező családból 
származnak. Még így is van­
nak anyagi gondjaik, hogy a 
kollégiumiban élhetnek, szo­
ciális tám ogatást kapnak. Ha 
kikerülnének onnan, kényte­
lenek lennének abbahagyni 
egyetemi tanulm ányaikat!

r'g y  éreztük, ezek a h á trá ­
nyok — am iről sajnos 

nem is tudtunk korábban ele­
get — nagyon komolyak. Bepó­

tolni, am it elmulasztottak, s  fe­
lelősséggel gondolni még szie- 
mélyes és családi problém áik­
ra  is. Ezért m indhárm uk 
bennm aradását — m int alap- 
szerv~~eíük — javasoltuk.

A: a m ár döntés is szüle­
te tt: ketten továbbra is élvez­
hetik a  kollégium nyújto tta 
lehetőségeket, kedvezm énye­
ket, egyikük ügye még ideig­
lenesen függőben van.

-ovábbi jobb felkészülé­
sük biztosítékának,

ugyanakkor szükséges felté­
telének is érezzük ezt a hatá­
rozatot! A bennm aradok szá­
m ára természetesen, m ert 
ígyis 15 hallgatót kizártak. 
Pedig tudtuk, kollégistának 
lenni sok m indenért jó. De 
azért néhány alapvető felté­
telt teljesítenünk kell. Az el­
ső félévi tapasztalatok a lap ­
ján  okulva, az elkövetkező 
időben még többet kell m ajd 
azoknak segíteni, akiknek az 
hasznos és szükséges. A benn­
m aradott hallgatóknak kíván­
juk, hogy a  m ásodik félévi 
jó tanulásuk eredményeként, 
bennm aradásuk ne forogjon 
veszélyben!

Szabó László
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Éjszakai levél
. . .  AZOKHOZ, A K IK  NEM V O LT A K  OTT. 

És sokan nem  voltak ott. Vagy inkább így: 
kevesen voltunk a klubban e hó 12-én a 
Szabó Kálmán elvtárssal rendezett vitán.

Eszembe sem juto tt, hogy én erről írjak. 
„Menjünk no, hallgassuk meg, m it mond a 
„rektor”, ha már ekkora reform ot csináltak. 
No és a koncentráció! Rossz jegyzetek” — 
valahogy így indultunk el.

Nem  tudom, az odafigyelő hajlandóságot 
mi indította meg bennem. Lehet, hogy a 
szuggesztiv erejű montázs-összeállítás körben 
a falakon. Lehet, hogy a hamar megindult 
vita. (De m iért éjszakai levél? Mert későig 
tartó klubvita  után még jó ideig kószáló 
kis csoportban vita tkoztunk. Volt miről!)

Eleinte kínos lehetett a nagyobb érdeklő­
désre számító vitavezetö szerepe. Ügy érzem, 
magát kivágó szavai beváltak. „Talán nem  
is az a lényeges hányán vagyunk, hanem, 
hogy m i történik itt.”

Nem  kellett erőltetni az odafigyelést a vá ­
laszok alatt. A z  ünnepi szónoklatok utolsó 
sorból való hallgatása, vagy a „szállóigék” 
után  — „elszív egy dobozzal és beszél” — ez 
valahogy más volt. Emberközeli. (Most egy 
hang: M indig ezt mondtad? Veres Péter ju t 
eszembe: „Az én parancsom az, hogy őszin­
te legyek. Nem m ondhatok mást, m in t amit 
éppen gondolok.”)

Unatkozni a példák, párhuzamok, beleszó­
lások m iatt sem lehetett. — .„A H arvard  
egyetemen csak két hét a vizsgaidőszak. Ma­
x im um  két nap ju t egy vizsgára’. —  „Az 
istenért, nehogy ezt tessék átvenni tőlük. 
Vagy egyik társunk a válasz közben: „Stim­
mel, stimm el, de nem  tudom, te tszik-e egé­
szen érteni”.

A  kérdések?  — A reform  célja. M iért kell 
a koncentráció, jó-e ez nekünk. Miért r o s ­
szak egyes jegyzetek, s ha vannak, miért 
nincsenek. Nyelvoktatás, szakosítás, szám í­
tástechnika. A  filozófiaoktatás színvonala. A 
tanár, vagy a hallgató a főszereplő az egye­
temen. — Es még folytathatnám  tovább.

A  válaszadásba bekapcsolódtak Suara Ro­
bert. Szép Jenő, Megveri Endre tanszékve­
zetők, egyetemi tanárok, Gondi József do­
cens,’ az I. évfolyam  vezetője, a filozófia­
tanszéket is képviselve — és várva az első­
sök kérdéseit.

DE ELSŐSÖK, HA JÓL L Á T T A M  —
mindössze négyen voltak. Es ez öreg hiba, 
hisz’ a kérdések, válaszok, u tak tekin te té­
ben még előttük a vízözön. £s nem  igaz, 
hogy számukra, szám unkra ezek nem  lénye­
ges dolgok. Lebontva: időre, energiára, zseb­
re menő problémák. Globálisan: az értelm i­
ségivé, gondolkodóvá, szakemberré válás — 
vagy diplomaszerzés kérdései.

Izgató, de talán kényesnek, tú l „cikisnek" 
tűnő kérdések is fe lm erü ltek (s ezzel vála­
szolok azoknak, akik a m últkorában azt 
m ondták: Tényleges és kényes kérdések­
ről sem m ilyen fórum on és sajtóban nincs 
szó. Van: Oda kell figyelni.) Fiatal, tájékozat­
lan oktatók. Rossz szemináriumvezetők, 
eredménytelen, felesleges szemináriumok. 
Hogyan lehet valakiből egyetem  után m ind­
járt oktató, nem  tú l figyelem be vett-e  a po­
litikai milyenség (szó szerint „politikai nyo­
m á r-k é n t vetődött fel.)

Erre válasz: a szakm ai tudáson, tudom á­
nyos tevékenységen túl, egyenlő esélyek ese­
tén természetesen figyelem be veszik a m oz­
galmi m unkát, politikai állásfoglalást. Felve­
tődött a történelm i materializm us jegyzet 
gyenge színvonala is.

A válaszokból sok m inden tisztázódott. Azt 
is láttam  és éreztem, hogy néhány jól fogal­
mazó, világosan, őszintén kérdező és a hall­
gatóság — előtt nyitott kérdések is marad­
tak . . .  kitérőnek érezhettünk válaszokat.

De egy dolog ismét kiderült. Valam it tisz­
tán látni és értékelni csak úgy lehet, ha a 
két fél leül és beszélget. Egyébként csak fé ­
lig értett, tetszhalott fogalmak és elképzelé­
sek vannak. Részünkről, az oktatási elvről 
és a gyakorlat nehézségéről, a vezetőknek  
pedig rólunk. A  száraz rendeletekről, utasí­
tásokról. félig értett és ism ert oktatási kon­
cepciótól — vagy az erre reagáló folyosói 
morgolódásokról, szünetben, utcán zajló erős 
vitáktól közmegelégedésre csak úgy lehet to­
vábblépni, ha sikerül koordinációt létrehozni. 
Kölcsönösen, fórum on informálni egymást, és

nem  elködösíteni az objektiven  létező problé­
mákat.

Vázlatosan, a teljesség igénye nélkül meg­
próbálom papírra vetni, m it hallhattunk a 
válaszadóktól.

Népgazdaságunk ú j mechanizmusra való 
áttérése és a modern szakem berképzés 
együttesen igazolták az oktatás korszerűsíté­
sét. A  reformoktatás célja: a megváltozott, 
társadalmi—gazdasági in tézm ényeknek job ­
ban megfelelő közgazdászokat képezni. A  
gyors ütem ben fejlődő közgazdasági tudom á­
nyok legújabb eredményeit bevenni a kép ­
zésbe, hogy a mával tartó fiatal értelm isé­
giek hagyják el az egyetemet. A  reformot 
egyéves munkában, igen sok vita  közepette 
dolgozták ki. Kérdése ma is mozgó probléma. 
Egy oktatási struktúrát gyökeresen m egvál­
toztató irányzat bevezetése nem  m egy simán. 
A lényeges és apró ellentmondások egyaránt 
m enet közben derülnek ki.

O K T A TÁ SI ALAPG O ND O LAT: nem  le­
het m indent m egtanítani az egyetemen. A  
szakm a alapjait kell átadni, az áttekintő, 
elemző készséget kell m axim álisan fe jlesz­
teni. Olyan konvertálható szakem bereket kell 
képezni, akik gyakorlati problémák megol­
dására alkalmasak. Ennek érdekében van 
először a szakosítás nélküli alapképzés, majd  
döntéscentrikus, gyakorlati életre épített eset- 
tanulm ányok, szimulációs szemináriumok.

Ezt támasztaná alá az egyetemen folyó m a­
tematikaoktatás is — bár az optimális terje­
delem  és összeállítás kérdését nem  sikerült 
megoldani. A  statisztika és m atem atikafel­
adatoknál számunkra az eredm ények elem ­
zése a lényeges. Ez ideig erre fordítható a 
legkevesebb idő. Ezt kívánják megszüntetni 
a nyelvi labor helyén létrehozandó (jövőre 
beinduló) gép-laborral, ahol a hallgatónak 
bármikor rendelkezésére áll a num erikus 
megoldást segítő gép. Ezek m echanikus keze­
lését már elsőben oktatnák.

A  koncentráció létrehozását a nyelvoktatás 
helyzete indokolta. A  m egnövekedett külker-

forgalom, külföldi szakirodalom m iatt szüksé­
ges a fokozott nyelvtanulás. V iszont azért, 
hogy akik más tárgyak felé orientálódnak, 
le legyenek a heti nagyobb nyelvóra számmal 
megkötve  — intenzív oktatást hoztak létre. S 
hogy ezalatt a többi hallgató is saját igé­
nyeinek megfelelő irányban tájékozódjon  — 
beindították a többi koncentráltat. Égető kér­
dés a szintfenntartó időszak hatékonysága, a 
koncentrálható tárgyak választéka, maga az 
anyag. Szabó Kálmán elvtárs beszédéből v i­
lágosan kitűnt, hogy m indezek az önálló 
m unkát, gondolkodást, laborba, könyvtárba  
járást kívánják elősegíteni. Ezért a többi 
egyetem hez képest lecsökkent óraszám.

Ne a kényszer, az iskolás kikérdezés, fé le­
lem hajtsa a hallgatókat, hanem egy „bels' 
motor”, az egyéni érdeklődés, a majdani pá­
lya. Példaként külföldi egyetem eket hozott 
fel, ahol a kötelező tárgyak hallgatása m i­
nimális (S óra hetente). V iszont tetszés sze­
rint, más fakultásokról is érdeklődésének 
megfelelően kötelesek felvenni bizonyos szá­
m ú órát. Tulajdonképpen a m ának m egfele­
lő. áttekintő készségű gazdasági vezető va ­
lahogy így képezhető  — illetve képezheti 
magát m inden anyagi támogatást felhasznál­
va.

Csak az önmaga képzésére adó. felelős em ­
ber mer m ajd (és merjen) „labdába rúgni” a 
gyakorlatban.

Üj filozófiajegyzetek kidolgozásának a kér­
dése éppúgy felm erült, m int az, hogy az el­
ső é utolsó nyelvi orosz-csoportbeli érdem je­
gyek között m ennyi a különbség.

LEVELEM ET L A SSA N  ZÁROM . Lapunk 
oktatási és mozgalmi rovatának terve szerint 
behatóan fogunk foglalkozni a továbbiakban  
az egyes részkérdésekkel (nyelv, számítás- 
technika, hallgatói önállóság, prakticista kép­
zés, fiatal oktatók helyzete, ideológiai tár­
gyak, szemináriumok).

Igen örülnénk, ha a klub továbbra is al­
kalmat terem tene ilyen jellegű találkozások­
ra. Es kölcsönösen tájékoztassuk egymást az 
olyan helyekről és eseményekről, ahol érdek­
telenségből vagy idő hiányában nem  va- 
gyvnk ott.

Es ahol szó szerint: „Nostra rés agitur”!

KONCZ GABOR



Ruha teszi az embert?... K utatási le h e tő sé g e k
Jogtalan haszon — gyakran elhangzottak az elmarasztaló 

szavak az ú j m echanizm us első éveiben. Különösen a te x til­
iparban voltak gyakoriak az áremelések. Azonban az anyag­
árak drágulása ellenére a VOR belföldön nem  emelte term é­
keinek árát. A  jelentkező  költségtöbbletet term elékenységnö­
veléssel hozták be.

A  Vörös Október Férfiruhagyár a legkorszerűbb ruhaipari 
üzem ek egyike, nem csak hazánkban, hanem Közép-Európában 
is. Gyártmányai elérik a világszínvonalat. Term ékeinek több 
m in t fe lé t exportálják, ennek 40 százalékát nyugatra (Angliá­
ba, Hollandiába, Olaszországba) szállítják. Nevét főleg a 
„Coratron technológia” teszi ismertté, (nyugati licenc alapján 
gyűrtelenített, mosható ruhák gyártása).

Tavaly kísérleteztek a fron tfix ir eljárással (nem  varrják, 
hanem  ragasztjáJc az öltönyöket). Ebben az évben a ruhák 
jelentős része már így készül.

Hogyan érte el ezeket az 
eredm ényeket a  vállalat, m e­
ly ele fontosabb feladatai és 
tervei a X. kongresszus után 
— errő l beszélgetünk a 29 éves 
Sperlinger Györggyel, a  VOR 
fia ta l közgazdászával (3 éve 
végzett egyetemünk esti tago­
zatán.) :

— Néhány szót ta lán  a  sa ját 
m unkakörödrő l. . .

— Az analitikus könyvelési 
osztály vezetője vagyok. Szá­
m om ra a  közgazdasági m unka 
legérdekesebb része az elem ­
zés, elsősorban értékesítés- ,és 
eredményelemzéssel foglalko­
zom —, ezen keresztül á tte­
k in thetem  a gyár egész áru - és 
pénzforgalm át. Osztályunk fel­
ada ta  az adatfeldolgozás, in­
form ációnyújtás — m agát a 
könyvelést csali másodlagos 
jelentőségűnek tartom . Je len ­
leg középgépekkel dolgozunk 
(13 gyújtás Optimatic).

A vállalat a  term elékenysé­
get nem csak korszerű ruhaipa­
ri gépek vásárlásával növeli, 
hanem  az adatfeldolgozás 
m eggyorsítását szolgáló gépe­
kével is. Ebben az  évben a 
K önnyűipari M inisztérium 
Szervezési Intézete vásárol 
szám unkra M inszk 32-es elekt­
ronikus gépet. Ezután a gyár­
telepen csak a szalaglyukasz­
tá s t kell m ajd  elvégezni, a 
többi m unka az intézetben fö­
leik. Az új gép a  term elési 
osztálynak segítséget n y ú jt a 
döntések m eghozatalában is.

— Hogyan terem tik meg a 
gazdasági és pártm unka össz­
hangját a  vállalatnál?

— A töm egszervezetek in­
tézkedési te rv e t dolgoztak ki a 
pártha tározat alapján. A nő­
politikával kapcsolatban a 
gazdasági vezetés végrehajtási 
u tasítást adott ki. Dolgozóink 
70 százaléka nő. A kongresszu­
si határozat értelm ében to­
vább em eljük a  női vezetők

arányát. Nemcsak a  szalagve­
zetők többsége nő, hanem  osz­
tályvezetői, főosztályvezetői 
m unkák örökét is betöltenek. 
Szociális problém áink még 
vannak. Az óvodai és bölcső­
dei férőhelyek szám a ugyan 
kielégítő, de a berendezésit 
korszerűsíteni kell.

— A nagyfokú m unkaerő­
vándorlást hogyan próbáljátok 
m egakadályozni?

— A m unkaerőkérdés n á ­
lunk is súlyos probléma. Két 
okra vezethető vissza: a  köny- 
nyűipar a  többi iparághoz ké­
pest alulfizetett, m ásrészt a 
szalagm unka — főleg az ideg- 
rendszer szám ára — kimerítő. 
A béreket ebben az évben á t­
lagosan 2 százalékkal emeltük. 
A m unkaerő m egtartása érde­
kében ez a legfontosabb intéz­
kedés.

Igyekszünk a  fiatalokat m i­
nél jobban a gyárhoz kapcsol­
ni. A  szakszervezet személyi 
kölcsönt adhat a fiatal dolgo­
zóknak. A ju tta tá s t igényelni 
kell, kam atm entes, összege 
5—15 ezer forint. A gyárban 
e ltö ltö tt idő, a  kereset nagy­
sága és a  dolgozó m unkája 
szerint b írá lják  el, kaphat-e 
valaki kölcsönt. A vállalat 
részt vesz a X V III—X IX . ke­
rületi lakásépítési akcióban. 
1970-ben 30 lakást adtunk át. 
Lakásonként 10 ezer forint 
közm űvesítés volt a vállalat 
hozzájárulása. Most nyitottuk 

meg az új ifjúsági klubot. A 
KISZ költségvetését szintén 
tám ogatjuk.

— Milyen intékedéseket tesz 
a lv á lla la t az üzemi dem okrá­
cia kiszélesítésére?

— Problém áinkat nem csak 
vállalati fórumokon v ita tjuk  
meg, hanem  a  KISZ- és párt- 
szervezetekben is. Most készül 
a  dolgozóikkal folytatott m eg­
beszélések alapján  az új kol­
lektív  szerződés.

ERDÉSZ GABRIELLA

Bizonyítaniok kell!
— . . .  odaállna elénk a ve­

zetőség és azt mondaná, tes­
sék, ez az elképzelésünk, így 
gondoljuk mi, m it szóltok hoz­
zá. Mi pedig vagy azt m on­
danánk, hogy „mi is valami 
ilyesm it akarunk, csatlako­
zunk hozzátok", vagy azt „ez 
így nem  jó, ehelyett csinál­
ju k  ezt és ezt” — valahogy 
így kellene.

— A középiskolában m in­
denki KISZ-iag lett; érdek­
ből, vagy m ert a többiek is 
beléptek a KISZ-be, (m iért 
pont én m aradjak ki a balhé­
ból), vagy esetleg — furcsa 
eset — meggyőződésből. Itt is 
lesz m unkaterv, kirándulunk  
majd, színházba m együnk  
együtt, nagyokat vitatkozunk. 
Hiszen ez a K ISZ!

— Űj in tézm ény, KISZ-ta- 
gok látogatják, szükség van 
K ISZ-szervezetre. M egszavaz­
zu k  a javasolt vezetőséget — 
igaz nem  ism erjük őket, de 
hát k it ismerünk?

*
Vélemények. Szkeptikusak, 

vagy optim isták, zavarosak, 
rosszul megfogalmazottak — 
de igazaik. Mi is a  KISZ? 
M iért van a KISZ? Azonkívül, 
am it a  szervezeti szabál zat 
szám unkra és a  gyakorlat szá­
m ára m egfoghatatlanul — 
megfogalmazott? És m it aka­
runk, m it fogunk tenni mi, az 
MKKE pécsi tagozatának hall­
gatói? (Avagy KISZ-esei — a 
két fogalom fedi egymást.) Az 
új vezetőségnek e kérdések 
\ izsgálatával kell megkezde­
nie működését.

*

A kezdet kezdetén, még 
szeptem berben az egyik elő­
adás szünetében felolvasták 
nekünk az Ideiglenes vezetőség 
névsorát. Az érintették feláll­
tak, m egnéztük őket és legkö­
zelebb akkor került szóba a

KISZ, am ikor be kellett adni 
a  tagkönyvet a  tagbélyeg- 
mennyiség ellenőrzésére. Az­
tán k iír ták  az új választáso­
kat.

*

— Te kit javasolsz a vezető­
ségbe?

— Az eddigieket.
— M iért?
— H át jól dolgoztak, nem ? 

Más se tudna egyebet csinál­
ni !

— Kik a  régi vezetőség tag­
jai?

— H á t . . .  X . . .  meg Y . . .  
meg — a többieket nem  isme­
rem.

— És te  leit javasolsz?
— Én? Mondjuk Z-t!
—■ M iért?
— M ert jó srác.

' »*
Van egy ideális álláspont is. 

Mindenki gondolkozik azon, 
m it vár a  KISZ-től. Aztán 
ugy-ahogy kialakult ism eret­
ségei alap ján  m egpróbálja el­
dönteni, kik azok, akikről úgy 
érzik, meg tudnák  valósítani, 
képviselni tudnák az  elképze­
léseit. És őket javasolná a ve­
zetőségbe. De hát ez csak 
álom.

*
Vezetőségválasztás. Csopor­

tonként 8 küldött. Sorsolás­
sal rábeszéléssel, önként je ­
lentkezéssel kiválasztott h a r­
m inckét em ber. Javaslattétel, 
szavazás, újabb szavazás, az­
tán még egy szavazás. A ré ­
giek közül csak Trom bitás Á r­
pád (a K ISZ-titkár) és Szu- 
pinger Gizella m arad t benn a 
vezetőségben. A többieket 
(Lengyel Emőke, Czakó Ágnes, 
Püspök László, Schwarcz Béla, 
Szabolcs Imre) újonnan vá­
lasztottuk.

Bizonyítaniok (kell! Tenniük 
kell!

Kovácsy Tibor

a V ilággazdasági ta n sz é k e n
Lapunk hasábjain rend­

szeresen foglalkozunk a  külön­
böző tanszékeken folyó tudo­
mányos m unkával. E cikkben 
most a  szokástól eltérően, nem 
a Világgazdasági tanszék tu ­
dományos m unkájával, hanem  
azzal szeretnénk foglalkozni, 
hogy a  hallgatók hogyan kap­
csolódhatnak be a  tanszék tu ­
dományos m unkájába, s ez 
milyen perspektívát jelenthet 
számukra. Ez ügyben kértünk 
felvilágosítást Dr, Nyilas Jó ­
zsef professzortól, a  Világgaz­
dasági tanszék vezetőjétőL

— Sajnos hallgatóságunk 
nagy része nem  eléggé tá jé ­
kozott arról, hogy az egyes 
tanszékeken m ilyen irányú és 
jellegű ku ta tó  m unkák foly­
nak, s  így a  sa já t lehetőségei­
ket nem  lá tják  eléggé a  tudo­
mányos kutatásban.

— Ami a  világgazdasági ku ­
tatásokat illeti, az utóbbi év­
tizedben azok világszerte 
rendkívül gyorsan szélesed­
tek. Különösen nagy fontos­
ságúak ezek a  kutatások az 
olyan országokban, m in t ha­
zánk is, ahol a  nem zeti jöve­
delm ünk mintegy 40%-a a 
külkereskedelem  révén reali­
zálódik. Mi és a  hozzánk ha- 
hasonló országok nagy mér­
tékben függünk a világgazda­
ságban és a  világpiacon vég­
bemenő folyam atoktól, s azok­
hoz alkalm azkodnunk kell Ezt 
term észetesen csalt úgy tehe t­
jük, ha ism erjük a  világgazda­
ság, a  világpiac jelenle­
gi helyzetét, főbb folya­
m atainak várható alaku­
lását. Ezért például különösen 
közép- és hosszútávú terveink 
jövőbeni fejlődési irányai ki­
m unkálásához elengedhetetle­
nek a megfelelő világgazdasá­
gi kutatások. Ezt az igényt 
tükrözi az, hogy az Országos 
Tervhivatal 15 éves távlati 
tervünk kim unkálásához kü ­
lön „Nemzetközi Együttm ű­
ködés és a  Külkereskedelem 
Fejlesztése” hosszútávú terve­
zési bizottságot hozott létre, 
am elynek m unkájában évek 
óta magam is részt veszek. A 
korm ány 1969-ben a világgaz­
dasági kutatások irányítására, 
koordinálására létrehozta a 
Világgazdsági Tudományos 
Tanácsot, melynek egyete­
m ünkről a Világgazdasági és 
Külkereskedelm i tanszék ve­
zetői és egyes m unkatársai is 
tagjai. M indkét tanszék érde­

kelt a tanács á ltal koordinált 
és gazdaságfejlesztésünk meg­
alapozását célzó kutatásokban.

— Az utóbbi évtizedben k ü ­
lönös hangsúlyt kaptak a vi­
lággazdasági, világpiaci fo­
lyam atok előrejelzését célzó 
tudományos munkák. Megfele­
lő prognózisok kidolgozását e 
folyam atok várható  alakulá­
sáról, pl. a Szovjetunióban is, 
a tervezés tudományos meg­
alapozása elengedhetetlen fel­
tételének tartják .

A term elés internacio- 
nalizálódásával az ön­
álló nemzetgazdaságok 
elm últ évtizedben szé­
les körben kibonta­
kozott integrálódásá­
nak folyam atával és az 
előbb vázolt tudományos 
kutatások gyors szélesedé­
sével gyorsan növekednek 
a világgazdasági problé­
mákhoz értő és megfelelő 
nyelvtudással rendelkező 
szakemberek iránti igé­

nyek.
Nálunk pl. a külkereskedelem 
felsőfokú szakemberigénye 
mintegy 150 fő, de ebből csak 
mintegy 70—80 fő biztosítható 
évente.

— A vázoltak m iatt szeret­
ném  felhívni hallgatóink fi­
gyelmét arra, hogy

mindazok, akik a későb­
biekben akár m int tudo­
mányos kutatók, külkeres­
kedők, nemzetközi pénz­
ügyesek, vagy a KGST-or- 
szágok gazdasági integrá­
ciójának szervezési, irá-

S A J T Ó T Á J  É K O Z T A T Ó

a Közgazdasági és Jogi Kiadó 
1971. évi terveiről

A Közgazdasági és Jogi Ki­
adó sajtó tájékoztatóján Ke­
resztes Tibor igazgató és dr. 
Cothel Kornél irodalm i ve­
zető értékelték az 1970-es év­
ben végzett m unkát, az elért 
eredm ényeket, m ajd az új év 
terveiről, gondozásukban meg­
jelenő könyvüjdonságokról 
szóltak.

— Az idei, 1971. évi tervben 
előirányzott leglényegesebb 
közgazdasági elméleti m unkák 
közül ki kell emelni „A szo­
cializmus politikai gazdaság­
tana és alkalm azása az NDK- 
ban” c. művet, am elyet a 
NSZEP által kijelölt m unka- 
közösség készített el, és am ely 
szerzői kollektívát az NDK- 
ban időközben Állami díjjal 
tün te ttek  ki. Meg kell em lí­
teni Szamuely László készülő 
m űvét az első szocialista gaz­
dasági mechanizm usról, amely 
a huszas évek szovjetunió­
beli közgazdasági vitáiban fel­
m erülő koncepciók elemzésé­
vel és mai hatásával foglalko­
zik. Kiem elkedő — és csak­
nem  m inden szocialista o r­
szágban lefordított — m ű lesz 
Novozsilov „A ráfordítások és 
eredm ények m érése” c. m un­
kája, m elynek megjelenése 
ugyancsak az év folyam án 
várható. Tovább foglalkozunk 
a gazdasági növekedés tém á­
jával is. Ebben a tém akörben 
Céléi Anna „Növekedési tren ­
dek a gazdaságban” c. m un­
kája  jelenik meg. M egjelen­
tetünk^ egy tanulm ánykötetet 
a néhány éve elhunyt, nem ­
zetközileg elism ert m agyar 
közgazdász, Varga István 
munkáiból.

— 1971-re  az üzemgazdaság-
üzemszervezés-üzemvezetés

tém akörében a következő fon­
tosabb m unkákat tervezzük: 
Faluvégi Lajos: „Gazdaság- 
irányítás és pénzügyi szabá­
lyozás: Susánszfcy János és 
rak .: Vezetési ism eretek III., 
Huszti Ernő: Vállalati és nép- 
gazdasági pénzfolyamatok: 
Vincze Im re: Arak. adók. tá ­
mogatások a gazdaságirányí­
tás reform ja u tán ; P. E. Creen 
D. S. Tuti: M arketingdöntések 
előkészítése: Ladó László—Ko­
csis József—Deli László: A 
komplex iparvállalati tervezés 
m ódszertana; G. E. Szlezánger: 
Az irányítási m unka szervezé­
se; J. Tham m : Vállalati ú jra ­
term elési modellek; Ch. Ar-

gyis: A vezetés aktív módsze­
re.

—  Ez évi tervünkben elő­
irányzott fontosabb szocioló­
giai m unkák a következők: 
Mérei Ferenc: „Emberi közös­
ségek re jte t kapcsolatai és 
konfliktusai” ; A ntonina Klos- 
kowska: Töm egkultúra; F ran ­
cia szociológiai válogatás (vá­
logató: Ferge Sándorné); Csa­
lád és házasság a m ai magyar 
társadalom ban (válogató: Lő­
csei Pál).

— Ebben az évben kerül 
sor egy rom án szerző, M. Ma­
lit», jövőkutatási m unkájának 
kiadására „A 2000. év króniká­
ja ” címmel.

— A m atem atika közgazda­
ság! alkalm azása tém akörben 
kiadásra kerül: Kornál János: 
Anti-Equilibrium  c. m unkája, 
am ely az általános egyensúly­
elm életekkel szemben a  gaz­
dasági rendszerek szabályozási­
információs szférájának új 
m atem atikai elm életét fejti ki. 
(Itt jegyezzük meg, hogy a 
könyv a  magyar kiadással 
csaknem egyidőben angolul is 
meg fog jelenni, egy holland 
könyvkiadó gondozásában.)

— Az 1971-re tervezett jog­
elméleti m unkák közül a

következők a leglényege­
sebbek: M adarász Tibor: „Vá­
rosigazgatás — várossá válás”, 
Román László: „A m unkálta­
tói utasítási jog”. Barna Pé­
te r: „A bűnüldözés elvi kér­
dései” ; Bogdál Zoltán—Pintér 
Jenő: „A közbiztonság és a 
közrend ellen elkövetett bűn­
te ttek” : valamint. „A szövet­
kezeti reform .jogi kérdései” c. 
tanulm ánykötet.

— A jogszabályok és dönt­
vénytárak köréből néhány cím 
az 1971. évi tervből: „Iparjog- 
védelmi kézikönyv”. Köves! 
Ferenc: „Kézikönyv a sza­
bálysértési bizottságok tagjai 
részére” Herényi József—Varga 
József: „A tartási, életjáradéki 
és öröklési szerződések” ; „A 
családjogi törvény m agyará­
zata” ; „A vállalkozási szerző­
dés szabályai”.

— Még az év vége elő tt 
m egtettük az előkészületeket 
arra, hogy a szabályozó rend ­
szer változásához igazodó 
szám lakeret m egjelentetését is 
hasonlóan rövid idő alatt, le­
hetőleg az I. negyedév végéig, 
biztosítsuk fejezte be tájékoz­
ta tó já t Keresztes Tibor és dr. 
Cothel Kornél.

—pgy—

nyitási szakemberei sze­
retnének m unkát végezni, 
ezt elérhetik függetlenül 
attól, hogy milyen szakon, 
ill. milyen szakágazaton 
folytatják tanulm ányai­

kat.
A külgazdasági kapcsolatok 

bonyolításához ugyanis szük­
ség van olyan, ipari, mezőgaz­
dasági, belkereskedelmi, gaz­
daságpolitikai, közlekedési is­
m eretekkel rendelkező közgaz­
dászokra is, akik  megfelelő 
nyelvtudás és világgazdasági 
ism eretek birtokában a  most 
kibontakozó integrációs kap­
csolatok terü letén  és a  megfe­
lelő szervezetekben m in t köz­
gazdászok tevékenykednek. A 
nem kifejezetten külgazdasági 
kapcsolatokkal foglalkozó kü l­
kereskedelmi szak és szakága­
zatainak hallgatóin kívül az 
ilyen, jellegű m unkára a  m ás 
szakokon tanuló  hallgatók úgy 
készülhetnek fel, hogy egy­
részt fakultatív  nyelvet vesz­
nek fel és így egy h e ly e t t ié t  
nyelvet tanulnak, ill. az elő írt­
nál m agasabb nyelvtudást sze­
reznek. M ásrészt m in t közis­
m ert, egyetem ünk tanszékein 
m eghirdetett szakszem ináriu­
mok bárm ely m ás szak ̂ hall­
gatói részéről is felvehető. így 
tanszékünk is m inden évben 
megküldi szakszem inárium ai­
nak jegyzékét valamennyi 
karnak azzal, hogy azt hozzák 
m inden hallgató tudom ására.

— Az elm últ években k ia la­
ku lt gyakorlat is m utatta, hogy 
a  legkülönbözőbb szakokról 
jelentkeztek hozzánk szak- 
szem inárium okra és védték 
meg diplom ájukat különböző 
világgazdasági témakörökből. 
E hallgatók közül többen v i­
lággazdasági jellegű tanulm á­
nyaikat a tanszéken diplom a­
m unkájuk megvédése u tán  
ösztöndíjasként, vagy más 
m unkahelyre kerülve doktor­
jelöltekként folytatták. Ezt a 
gyakorlatot akarjuk  folytatni 
és szélesíteni, mivel az igé­
nyek, m in t mondottam, a  k ü l­
gazdasági kapcsolatok egyes 
területeit, vagy az egyes orszá­
gokat jól ismerő és azok nyel­
vét beszélő közgazdászok irán t 
rendkívül gyorsan nőnek.

— A nyelvtanulással kap ­
csolatban különösen felhívnám  
a figyelmét hallgatóinknak a r ­
ra, hogy

a IíGST-országok in tegrá­
ciójának előrehaladásával 
mind nagyobb fontosságú­
vá lesz a bennünket kö­
rülvevő kisebb szocialista 
országok nyelvének az is­

m erete is.
Történelmi okokból pl. a  cseh, 
a  román, a lengyel nyelvel ná­
lunk álta lában  csak olyanok 
ismerik, aki ma m ár 50 év 
feletti korban vannak. A fia­
talok között e  nyelveket isme­
rők szám a igen alacsony. 
Ugyanez vonatkozik a  bolgár 
nyelvre is. Ezért kitűnő „be­
fektetésnek” tartom  hallga­
tóink szám ára az em lített 
nyelvek fakultatív  felvételét 
m ár első- vagy m ásodéves ko­
rukban, m ajd később annak az 
országnak a  beható megisme­
rését, am elynek a  nyelvét 
m egtanulták. Ez a legbizto­
sabb m ódja annak, hogy az 
é rin te tt országgal fennálló 
külgazdasági kapcsolataink te ­
rü letén  szép és nagyon érde­
kes feladatot kaphassanak 
diplom ájuk megszerzése után.

— A tanszék szakszeminá­
rium ai az alábbi kutatási té  ■ 
m acsoporjainkhoz kapcsolód­
nak:

I. A világgazdaság fejlődé­
sének főbb tendenciái

I. A fe jle tt (és a  közepesen
fejlett) tőkés orságok fejlődé­
sének sajátosságai és nem zet­
közi kapcsolataik alakulása.

III. A fejlődő országok nö ­
vekedési problém ái és szere­
pük a világgazdaságban.

IV. a KGST-tagországok és 
Jugoszlávia fejlődésének sa ­
játosságai és nemzetközi gaz­
dasági kapcsolataik alakulása.

— Természetesen ezek az á t ­
fogó témacsoportok sok rész- 
letkutatá&i tém ára oszlanak. 
Ezeket a résztém ákat és a  té ­
m ák m űvelőinek nevét ta r ta l­
mazza szakszem inárium i te ­
m atikánk, am ely minden, k a ­
ron m egtalálható, de rendel­
kezésre áll valam ennyi hallga­

tónknak a Világgazdasági ta n ­
szék adm inisztrátoránál is.

Eg érszegi Csa ba



Halász Géza és Nagy János rajzai

Bar-
kocb-
ba
— Rákérdezek. Készült?!
— Nem jellemző.

★
— Zöld?
— Nem.
— Kék?
— Nem.
— Barna?
— Nem.
— Piros?
— Igen.
— Mikor adod meg?!

★
— Jegyzet?
— Nem.
— Kötelező irodalom?
— Nem.
— Előadás?
— Igen.
— Nem tudom.

★
— Szeret?
— Is.
— Mást szeret?
— Is.
— Na, m ajd én kiteke­

rem  a nyakát.’
★

— Az idő lejárt, tessék 
rákérdezni!

— Te is fiam, Brutus?!
★

— Szám?
— Igen.

— Egy szám? |
— Nem.
— ö t?
— Igen.
— Akkor m ondom :..........  |
— A pénteki viszontlá- |

tá s ra ! i
★

— Magyarországon talál- =
ható? |

— Nem. E
— A m erikában? — Egy ál- I 

ta lán  a Földön?
— Nem.
— A Holdon?
— Nem.
__ ? ? ? ! ! !  s
— A vizsgán.
— Fel a fejjel!

★
— Híres em ber?
— Nem. Egy beképzelt, f

öntelt alak. jj
— Kötekedő fráter!
— Pojáca, hazug dög, sö- |

röshordó! |
— Ronda féreg, hájfejű i

naplopó! |
— Nesze!
— Ez meg a tied!
— Talált?
— Igen. 1

★  |
— Kérem, a m últkor té- §

vedtünk: a szóban forgó g 
tárgy nem fa! Ezért Buk- |  
fene Barnát visszavesszük |  
az egyetemre.

★  |
— Lehet négy képlettel i

több? I
— Nem bánom, csak ne a i

végét adja! |
— torm ái — |

J 4carm mc eve...

F oto: Bajusz
— Huszonkilenc jan u árjá ­

ban kerültem  Pestre. K ita­
nultam  a pékmesterséget. Sza­
bad időmben pedig fociztam. 
Harmincegyben a laku lt meg a 
„X. kerületi Remény”, o tt já t­
szottam balszélsőt, m ajd el­
vittek a  BTC-hez. A „Re­
m ény” a m ai értelem ben nem 
is volt klub. Hiszen se k lub­
ház, se pálya . . .  Egy vendég­
lős szerezte a  működési enge­
délyt is. Az a  vendéglő volt 
aztán a törzshelyünk. A 
„klubhelyiség”.

Negyvenegy jan u ár 3-tól 
dolgozom az egyetemen. Ak­
kor még a  műegyetem fakul­
tásaként működött, a  Szerb 
utcában. Házmester voltam, 
m ajd 47-től kapus. Tudja, 
hogy hívták akkoriban a köz­
gazdászokat? „Mezei hallga­
tók” Igaz, mások voltak az 
egyetemisták is akkor. A leg­
több hallgató beiratkozott 
szeptemberben, aztán legkö­
zelebb vizsgázni jö tt vissza. 
Pénzük akkor is kevés volt, de 
m entesültek a  katonai szol­
gálattól. És ez nagy szó volt a 
háborúban.

ö tvenkettő  januárjában  
költöztünk á t ebbe az épület­
be. Azóta vagyok szertáros.

Állami támogatásból vettük 
az első szereléseket. Megala­
kult az első ..KÖZGAZ- 
DÁSZ”-csapat. A röplabdások 
két-három  év m úlva m ár az 
NB I-ben szerepeltek. Aztán 
jöttek a kosarasok, a  fu tbal­
listák, a cselgáncsózók és a 
többiek. M egalakult a  KSC 
M olnár Sándor elnökletével. 
Szóval így kezdődött.

Nézzen most körül a szer­
tárban, Majdhogy NB I-es 
színvonalon tudjuk kielé­
gíteni az igényeket. Egy 
sportolóra két-három  sze­
relés is jut. Tíz labdával 
kezdtük, most 140 darab 

v a n . . .

— És érzem  a hangján, hogy 
örül mindennek.

Az igények azonban gyor­
sabban nőttek, m int a szín­
vonal. Nem mondom, vannak 
most is jó sportolóink, csak 
kevesen . . .  kevesebben, m int 
kellene. — Aztán hozzáteszi: 
Azért az a legfontosabb, hogy 
egyre többen sportolnak. Fel­
ism erik, hogy egészséges em­
ber sportolás nélkül elképzel- 
hetelen. Én, ha meglátok va­
lakit mezben, valahogy köze­

lebb érzem  magamhoz az il­
lető t . . .

Tudom, aki redszeresen 
sportol, egy pluszt vállal. A 
szabad idejét áldozza fel. Dol­
gozik, és nem csak m agáért. A 
mai követelm ények mellett, én 
az ilyen em bert csak becsülni 
tudom. Sportbolond vagyok? 
Talán! Nem tu d o m .. . ! ?

— Hány órát dolgozik na­
ponta?

— Egész nap bent vagyok. 
1/4 4-ig van munkaidőm, az­
u tán  félállásban. Körülbelül 
12—14 órát. De nem  érzem te­
hernek. Ha egy-egy meccs va­
sárnap van, a szereléseket k i­
készítem a  portára. A focisták 
m ár ism erik a  csomagjaikat. 
Látja, m ár m egint a foci ju t 
az eszembe! Hiába, ettől én 
m ár nem  tudok elszakadni. 
M inden m eccsükre elmegyek.

Ügy érzem magam a fiúk 
között, m intha barátokkal 
lennék. A m últkor is a  
bíró küldött le a  pálya 
széléről, m ert túl hango­
san szurko ltam . . .  De a 
többiekkel is így vagyok. 
Amiben tudom, én segí­
tem őket. Ism erjük egy­
mást, érzem hogy szeret­

nek . . .

Azt hiszem a  legtöbben r á ­
ism ertek Gyula bácsira. A 
sportszertárt szinte el sem le­
het képzelni nélküle.

1929. január; 1941. január; 
1952. január; m ind egy-egy 
fordulópont volt az életében. 
És most 1971. január 3-án 
abból az alkalom ból köszönt­
hetjük, hogy harm inc éve dol­
gozik a  közgazdasági egyete­
men.

Beszélgetésünk közben is 
állandóan jöttek, m entek, kér­
tek, visszahoztak, és ő most 
is fiatalos frissességgel dolgo­
zott. Tréfálkozott, viccelődött, 
m indenkihez volt egypár jó 
szava. M intha nem  is harm inc 
éve csinálná . . .

A felvillantott képek és a 
pár mondat, úgy érzem hűen 
ad ják  vissza azt a  m unka és 
sport irán t érzett szeretetet, 
ami a legjobban jellemzi őt.

Nagyon zavarban voltam, de 
meg kellett kérdeznem ;

— Gyula bácsi! Mi a tel­
jes neve?

Erre csak nevetve tudott v á ­
laszolni :

— KISS GYULA vagyok.

—Simor—

NDB
A nemzetközi diák- 

igazolványok és az 
1971-es bélyegek min­
den nap a nagyszünet­
ben válthatók a III. 332- 
ben. Az igazolvány vas­
úti kedvezményre és 
diákszállóban való el­

helyezésre jogosít a 
szocialista országok­
ban.

M Í Ő X  U A T O Á S T
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K özgazdaságtudom ányi 
E gyetem  lap ja

KINCSES GYÖRGY 
B udapest. IX-, 
D imitrov tér 8 

Telefon: 188—«50/188 
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HÚZVA

A  betoncsőben sötét volt. A  felügyelő tapogatóz­
va kúszott előre. Bal könyök, jobb könyök, utána a 
ké t lába. Így haladt előre, a cső m ásik vége felé. Mi 
a fenének csinálom az egészet — villant át az agyán, 
és m ár-már visszafordult. De ezt nem  tehette, m ert 
egész egyszerűen nem  lehetett megfordulni, és egyéb­
kén t is most hagyja abba a nyomozást?

Bill a kasszafúró ügyesen rejtőzött hosszú ideig. 
De most már csak órák kérdése és lakat alá kerül a 
fickó  —, gondolta Morton felügyelő és tovább présel­
te magát a csőben előre. I tt kell le n n ie . . .  hiszen töb­
ben is látták, am int egy alak eltűnt a cső torká­
ban . . .  Persze sötét volt, és B ilinek is lehetett annyi 
esze, hogy nem  mutogatja magát a rendőröknek. De 
itt kell lennie ebben a csőben . . .  Hová is m ehetett 
volna? A  falat figyelték, a házban m inden kijáratot 
elálltak, csak erre m enekülhetett. Nyomás tovább! To­
vább! Ha le h e tn e .. .  De a cső hirtelen úgy beszűkült, 
hogy a felügyelő azon kapta magát, beszorult. A  be­
tongyűrű acélkapocsként fogta. Esetleg há tra felé . . .

— K i az? M ászkál itt  valaki?
— Csak m ászkálnék  — nyögte Morton. De beszo­

rultam. Maga kicsoda? A hang mögüle jött, viszont 
hátranézni nem  tu d o tt . . .  És ha tud is, a sötét m iatt 
úgysem  lát semm it.

— Mi köze hozzá? De ha érdekli, B ili vagyok a 
kasszafúró . . .  Tisztelettel.

— Azonnal letartóztatom!
— Kérem, ha gondolja! De meg kell hogy m ond­

jam, egy kicsit kom plikált lesz. Ahogy így e lnézem . . .  
Egyébként hogy van?

— Ne járjon a szája, csak kerülnék k i in n e n . . .  
Á tkozo ttu l szorít ez a vacak.

— Na látja, felügyelőkém , kell magának az öreg 
Bili papa után mászkálni. Odakint most csiripelnek a 
pacsirták . . .

— Kuss!
— Mondom, csiripelnek a pacsirták, friss virág­

illatot hoz a szél, de ha maga fe ltétlenül a Bili papát 
keres i. . .  Hogy vannak a gyerekei?

— Köszönöm, jól! De ne csiklandozza a talpa­
m at! H i-hi-hi! Micsoda hülyeség ez?

— Ez nem  hülyeség, gondoltam, hadd szórakozzon 
valam ivel felügyelő úr. Vagy m ondjak egy viccet? 
Egy felügyelő nyom oz egy kasszafúró után és beszo­
rul . . .

— Csönd!
— Szóval beszorul e g y __ Hallja, ne rugdálózzon

itt! Még eltalál, aztán oda a barátság!
— Hogy kerül maga ide?

— Bem ásztam! És maga?
— Én is, de én azt hittem , maga előttem  van!
— Tudja, felügyelő úr, ez az, ha az ember hisz! 

Más dolog a vallás, és m egint más a bűnüldözés. 
Egyébként is, m iért nem  engednék egy olyan kiváló 
úriem bert magam elé, m in t Morton felügyelő a Yard­
tól! Hát m inek néz maga engem? Jártam  én táncis­
kolába. Apropó, jól fekszik?

— Nem ! Alig kapok levegőt. N em  húzna kijjebb  
egy kicsit?

— M iért nem  ezzel kezdte, aranyos felügyelőkém? 
M indjárt segít B ili papa. H ó -ru kk . . .  H ó -ru kk . . .  Na 
látja! Csak szólni kell. Most már jobb?

— Kösz, B ili — ezt nem  fogom elfelejteni.
— A zért csak ne m ászkáljon hátrafelé, m ert még 

orrba talál rúgni. Siet valahova? Már m egint kit akar 
letartóztatni?

— Magát, maga lókötő!
— Ezt kikérem  m agam nak! Á lla tokkal a ragyás 

Jack foglalkozik. Elavult s z a k m a ...  Csak arra vigyáz­
zon, ne kapjon' reum át felügyelő úr, tudja huzatosak 
ezek a csövek, különösen így éjjel. Volt nekem  egy 
nagynénim, annak a hideg víztől m indjárt k iú ju lt az 
isiásza . . .  Untatom?

— Cseppet sem. És a kedves nagybácsi?
— Elütötte egy autó még a m últ nyárom Sze­

gény . . .  Hogy van a kedves felesége? Biztosan várja 
már magát. Csak nehogy valami rosszra gondoljon az 
asszonyka. Ha akarja, m ajd tanúskodom, hogy velem  
beszélgete tt. . .  Magát nem  veri a felesége?

— Nem, de ha nem  indul el azonnal k i fe lé . 1
— Engem egyszer akart, akkor hozzávágtam a 

kínai vázát, azóta csend van. Nincs szebb dolog egy 
boldog házasságnál. A  maga házasssága boldog?

— Mi köze hozzá? (
— Nézze, így nem  lehet beszélgetni. Én itt  szépen 

nyugod tan . . ,  Ne taszigálja hátrafelé a lába it!. . .  
igyekszem  beszélgetni magával. A zt hiszi, olyan öröm  
ez nekem , nem  tudnék magánál jobb társaságot ta­
lálni magamnak?

— Biztosan . . .
— Na, lá t ja .. .  I tt bokában csiklandós?. .1 Érdekes 

én is. Hol is hagytam  abba? Boldog a házassága?
— Boldog, maga utolsó sintér.
— M ondtam már, hogy állatokkal nem  foglalko­

zom, de ha foglalkoznék, lefogadom, abban a szakmában  
sem  lennék utolsó. Ha még egyszer sérteget, kénytelen  
leszek m egint m egkérdezni, hogy csiklandós-e itt  boká­
ban?

— M ondja kiengedne, végre?
— M iért nem  ezzel kezdte! Hát gondoltam én, 

hogy ki akar innen menni? Persze, egy kis baj van.
— Mi?
— Ha maga innen kimegy, m egint le akar tartóz­

tatni, meg fel a kezekkel, meg m it tudom  é n . . .
— Ki is töröm a n y a k á t. . .
— Na, látja, hát ezért kom plikált innen k iju t­

n i . . .  De ha megígéri, hogy eztán békén hagynak. . .
— Esetleg . . .
— A kkor esetleg nem  engedem ki innen. Én jól 

érzem  itt magam. Szóval megígéri?
— Meg . . .
— Becsület szavára?
— Igen.
— Na, látja, a maga becsületszavában megbízom. 

Akiben pedig Bili megbízik, az vagy nagy csibész, vagy 
talpig úriember. Maga az utóbbi. A kkor kézcsókom a 
kedves feleségének — szólt vissza Bili és felnyitotta  a 
feje fe letti csapóajtót. Ha fe lnyú l a feje fölé, maga is 
m egtalálhatja a fogantyút, csak eddig nem  akartam  
szó ln i. . .  Ki tudja, m ikor beszélgethettünk volna még 
egy ilyen  jót? . . .

—  BORSI —


